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Uz mini Lieldienu 
«zaķošanos» savas mājas 
pagalmā Vecumniekos, 
Rīgas ielā 40, gan lielus, 
gan mazus 1. aprīlī 
aicināja Mārīte Vītola, 
kura bija iejutusies 
Zaķu mātes tēlā.

Otrās Lieldienas visus pār-
steidza ar biezu sniega kārtu un 
drēgnu vēju, taču laikus plāno-
tajā pasākumā tas korekcijas 
neieviesa – viss noritēja, kā bi-
ja iecerēts.

Kārtīgi 
izšūpojas

Pulciņš bērnu un pieaugušo 
vispirms tika aicināti iesaistī-
ties atrakcijās. Dažādu prasmju 
pārbaude izraisīja vispārēju jaut-
rību. 

Smiekli un kņada valdīja, ri-
pinot olas pa Zaķu tēva (Eduards 
Ūdris) prasmīgi darināto silīti. 
Citam oliņa «noskrēja» prāvu 
gabalu, izgrūstot koši krāsotās 

Lieldienu olas meklē... sniegā
 � Savā sētā sarīko izklaides lieliem un maziem

«konkurentes», citam – paklu-
pa turpat dēlīša galā vai iestiga 
sniegā vien sprīdi nostāk. Dai-
ļākās gan netika liktas silītē, 
tās piedalījās olu skaistumkon-
kursā, bet pēc tam tika izman-
totas knaulējoties.

Sasildīties varēja, stāvot tu-
vāk ugunskuram, vai arī pieda-
loties skriešanas sacensībās ar 
plastmasas ragaviņām. Veiklī-
ba un izdoma bija jāliek lietā, 
meklējot krūmos un pakšos pa-
slēptās šokolādes olas.

Malkojot zāļu tēju un bau-
dot Zaķu mātes sarūpēto cie-
nastu, visi ar nepacietību gai-
dīja solīto izšūpošanos. Tā pa-
tiešām bija netradicionāla! Snie-
gā tika noguldīta muca, tai pāri 
pārlikts dēlis un – šūpošanās 
varēja sākties. Pēc tam bērni 
veica nākamo uzdevumu. Za-
ķu tēvs no bērza bija izveidojis 
deju kolektīva «Zaķēni» dalīb-
nieku figūriņas, un bērniem 
bija jāuzzīmē dancotājiem «se-
jiņas».

Dāsni dala balvas
Pirms čaklāko un darbīgāko 

apbalvošanas rituāla visi iesais-
tījās balonu pūšanā, bet ziema 
prom tika raidīta, sarīkojot pa-
matīgu trobeli – skandinot un 
rībinot visdažādākos saimnie-
cības rīkus.

Pēc aktīvas rosīšanās tika 
dalītas balvas. To bija ļoti daudz! 
Vai ikkatrs ieguva Zaķu tēva 
gatavotu koka medaļu, šokolā-
des zaķīti un oliņas, Zaķu māte 
bērniem dāsni sniedza arī citas 
veltes.

Klātesošie atzina, ka M. Vī-
tolas organizētā Lieldienu svi-
nēšana sagādājusi jaukus brīžus 
un pateicās saimniecei par uz-
drīkstēšanos, izdomu un uzņēmī-
bu. «Labi, ka Vecumnieku centrā 
pamanījām afišu un nolēmām 
apmeklēt šo pasākumu. Mazie 
gan izskraidījās, gan tika pie no-
derīgām dāvanām,» apmierinā-
ta jutās daudzbērnu mamma Da-
ce Krūmiņa no «Plostiņiem».

ŽANNA ZĀLĪTE

Katrs vēlējās, lai viņa Lieldienu oliņa aizripotu vistālāk.                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Deputātu kandidātu saraksti 
pašvaldību vēlēšanām, kas no-
tiks 1. jūnijā, tiks pieņemti 12., 
18. un 19. aprīlī no plkst. 14 līdz 
17 un 22. aprīlī no plkst. 13 
līdz 18 Vecumnieku novada do-
mē Rīgas ielā 29 Vecumniekos, 
3. kabinetā. Ja sarakstu plānots 
iesniegt citā laikā, tas jāsaskaņo 
ar novada vēlēšanu komisiju, 
zvanot pa tālruņiem 63976486, 
29481688.

Konta rekvizīti drošības nau-
das iemaksai: Vecumnieku no-
vada vēlēšanu komisija, reģ. nr. 
90009061048, adrese: Rīgas ie-
la 29, Vecumnieki, Vecumnieku 
pagasts, Vecumnieku novads, 
LV-3933; konta nr. LV93HA-
BA0551036253354.

Vecumnieku novada 
vēlēšanu KOMISIJA

Gaidīs sarakstus

Divas atpazīšanas zīmes ar 
Vecumnieku novada nosauku-
mu un ģerboni tiks izvietotas uz 
vietējās nozīmes valsts autoceļa 
V1011 Pārslas–Misa–Šarlotes 
un autoceļa V1020 Likverteni–
Jaunsaule–Skaistkalne. Tā no-
lemts Domes sēdē 27. martā.

Pašvaldība jau ir vērsusies 
v/as «Latvijas Valsts ceļi», lai 
saņemtu saskaņojumu.

«Pašlaik novadā ir uzstādītas 
deviņas atpazīšanas zīmes. Pir-
mās piecas izmaksāja tūkstoš la-
tu, tikpat daudz – arī nākamās 
četras, bet divu pēdējo zīmju iz-
gatavošanai tērēti 500 latu,» 
informē pašvaldības autoceļu 
pārraugs Mārtiņš Mediņš. Fi-
nansējums rasts no Vecumnieku 
un Skaistkalnes pagasta terito-
riju un mājokļu apsaimnieko-
šanai paredzētajiem līdzekļiem.

Zīmes jau ir izgatavotas. 
Tās tiks izvietotas, tiklīdz būs 
piemēroti laika apstākļi.

Tapušas arī jaunas ielu norā-
des – četras palīdzēs vieglāk 
orientēties Kurmenē, savukārt 
vairāk nekā desmit ļaus atrast no 
jauna reģistrētās ielas Vecumnie-
kos.

ŽANNA ZĀLĪTE

Būs jaunas zīmes
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Dāvanas un žagariņš

DACE 
ŠILEIKA,

Attīstības 
un 

plānošanas 
nodaļas 
vadītāja

Darīsim paši!
«Katram atbalstītajam 
projektam –  700 eiro.»

Pasaulē nākuši pieci bērniņi
� Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Ņemot vērā pavasarim 
netipiski vēsos laika ap-
stākļus un biezo sniega 
kārtu, tradicionālā Lielā 
talka, kurā plāno iesaistīties 
arī Vecumnieku novada 
iedzīvotāji, pārcelta uz 
27. aprīli. 

Tādējādi gatavošanās sa-
kopšanas darbiem pagarināta 
par nedēļu, ļaujot dabai atmos-
ties no ieilgušās ziemas.

Pavasaris kavējas
Lēmums pārcelt Lielo talku 

pieņemts, ņemot vērā iedzīvo-
tāju un pašvaldību pārstāvju 
satraukumu par aprīlim nerak-
sturīgo aukstumu, kas rada pa-
matotas bažas – vai līdz ie-
priekš ieplānotajai talkas die-
nai, 20. aprīlim, sniega kārta 
būs nokususi, ļaujot realizēt 
plānotās aktivitātes.

«Pieņemt šādu lēmumu ne-
bija viegli, taču tas ir vienīgais 
loģiskais risinājums, lai talko-
šana patiešām izdotos visā Lat-
vijā. Ņemot vērā to, ka pavasa-
ris šogad ir aizkavējies, tika 
nolemts talku pārcelt par nedē-
ļu vēlāk. Mēs esam atkarīgi no 
dabas kaprīzēm un nekad nav 
iespējams paredzēt, kādus pa-
vērsienus tā sagādās. Jācer, ka 
līdz 27. aprīlim sniegs būs no-
kusis gan Rīgā, gan citviet Lat-
vijā,» situāciju komentē Vita 

Lielā talka – pārcelta
Jaunzeme, Lielās talkas darba 
grupas vadītāja.

Datuma maiņa būtiskas ko-
rekcijas Lielās talkas norisēs 
neievieš. Iedzīvotājiem ir par 
nedēļu vairāk laika, lai sagā-
dātu cimdus un izvēlētos tīka-
māko talkošanas vietu.

Aicina iesaistīties
Lielās talkas aktivitātēs tiek 

aicināti iesaistīties arī Bārbeles, 
Kurmenes, Skaistkalnes, Stel-
pes, Valles un Vecumnieku pa-
gasta ļaudis. Ierosinājumus par 
vietām, ko 27. aprīlī vajadzētu 
sakopt, var izteikt Lielās talkas 
koordinatoram, novada pašval-
dības izpilddirektoram Guntim 
Kalniņam (tālrunis 29462829), 
Saimniecības nodaļas vadītā-
jam Aivaram Petruševicam (tālr. 
29464887) un pagastu pārval-
žu vadītājiem: Bārbelē – Ēri-
kai Našeniecei (tālr. 29373009), 
Kurmenē – Agrim Kondrātam 
(tālr. 26440809), Skaistkalnē – 
Inetai Skustajai (tālr. 28388976), 
Stelpē – Elmāram Jukonim 
(tālr. 29477390), Vallē – Ive-
tai Radziņai (tālr. 26668961). 

Vērienīgās akcijas laikā sa-
vāktie atkritumi poligonos tiks 
nogādāti bez maksas, tāpēc ir 
svarīgi, lai visas talkošanas 
vietas būtu saskaņotas. Tikai 
uz tām tiks nosūtīts transports, 
kas aizgādās prom drazas.

ŽANNA ZĀLĪTE

Šogad noslēdzas Eiropas 
Savienības (ES) fondu 

2007. – 2013. gada plānoša-
nas periods. Gads, kad var 
izvērtēt paveikto un sākt do-
mās apsvērt ieceres nākama-
jam laika posmam, kas ilgs no 
2014. līdz 2020. gadam.

No 2009. līdz 2013. gadam 
Vecumnieku novadā ir realizē-
ti ES fondu projekti 2,8 miljonu 
latu vērtībā, no tiem 1,9 miljo-
ni ir ES finansējums, bet aptu-
veni 825 tūkstoši latu – paš-
valdības līdzekļi. Lielākā daļa 
naudas ir ieguldīta infrastruk-
tūras objektu un ūdenssaim-
niecības sakārtošanā. 

Šogad Vecumnieku novada 
dome sadarbībā ar Nīderlandes 
fondu «Koninklijke Neder-
landsche Heidemaatschappij» 
(KNHM) ir uzsākusi jaunu 
projektu ciklu «Iedzīvotāji vei-
do savu vidi 2013». Tā mērķis – 
veicināt ļaužu aktivitāti pro-
jektu sagatavošanā un realizā-
cijā. Apvienojot fonda līdzek-
ļus ar iedzīvotāju iniciatīvu, 
iespējams uzlabot dzīves vidi.

90. gados KNHM sāka dar-
boties Centrāleiropā un Aus-
trumeiropā, bet pirms desmit 
gadiem apvienība kļuva atvērta 
arī Latvijai. Tiem, kuri vēlas 
piedalīties konkursā, jāsagata-
vo pašu izstrādāts projekts, 
kas saistīts ar dzīves kvalitātes 
paaugstināšanu novada terito-
rijā, vai jāiesaka kāds intere-
sants pasākums. Nīderlandieši 
finansējumu piešķir, piemēram, 
apkārtnes labiekārtošanai, bēr-
nu rotaļu vai sporta laukuma 
izveidei, arī mākslas dienu rī-
košanai vietējā skolā vai velo-
maratona organizēšanai u. c. 
Konkursam projektus drīkst ie-

sniegt iedzīvotāju grupas (fi-
zisku personu neformālās 
grupas), kurās apvienojušies 
vismaz pieci vietējie ļaudis. 
Galvenais KNHM moto ir 
«Darīsim paši!».

Katrs atbalstītais projekts 
tiks finansēts 700 eiro (aptuve-
ni 490 latu) apmērā. Taču ar to 
sadarbība nebeidzas. Ja iesākto 
darbu iespējams attīstīt un piln-
veidot, fonds var piešķirt līdzek-
ļus arī projekta otrās un trešās 
kārtas īstenošanai, un iedzīvo-
tāji var saņemt attiecīgi 50 un 
40 procentu līdzfinansējumu.

Realizējot ieceri, svarīgs ir 
nosacījums, ka veikto pa-

sākumu kopums nedrīkst nest 
peļņu. Tā rezultātiem jābūt 
brīvi pieejamiem sabiedrībai, 
bet pats būtiskākais – jūtami 
jāuzlabo iespējami lielākas 
iedzīvotāju daļas dzīves kva-
litāte. Pēc projekta realizācijas 
tajā iesaistītie ļaudis sevi var 
dēvēt par «sabiedrību ar dvē-
seli» un saņemt fonda sertifi-
kātu, kas to apliecina.

Projekti Vecumnieku novada 
domē jāiesniedz līdz 26. aprī-
lim. Aicinu iedzīvotājus izrādīt 
iniciatīvu un veidot savu vidi 
dzīvošanai un atpūtai tīkamāku. 
Sagaidīsim pavasari ar vērtīgām 
idejām un jauniem projektiem!

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 22. marta 
līdz 9. aprīlim reģistrēti pieci 
jaundzimušie: četras meitenī-
tes – Anna, Anna Madara, 
Jasmīna, Rita – un zēns – Da-
niels.

Mūžībā aizgājuši:
SKAISTKALNES PAGASTĀ

Adele Mitkiene (1925. ga-
da 5. novembris – 2013. gada 
27. marts).
VALLES PAGASTĀ

Albertīna Kacēna     
(1925. gada 18. februāris – 
2013. gada 31. marts),

Skaidrīte Smilga (1943. ga-
da 24. novembris – 2013. gada 
1. aprīlis),

Ervīns Siljānis (1932. gada 
9. marts – 2013. gada 3. aprīlis),

Juris Krjukovs (1944. gada 
25. oktobris – 2013. gada 3. ap-
rīlis).
VECUMNIEKU PAGASTĀ

Vladimirs Baranovs 

(1953. gada 4. novembris – 
2013. gada 21. marts),

Nadežda Kupča (1951. ga-
da 16. novembris – 2013. ga-
da 20. marts),

Ēvalds Eberliņš (1927. gada 
31. jūlijs – 2013. gada 25. marts),

Daina Zenkeviča (1943. ga-
da 30. decembris – 2013. gada 
5. aprīlis).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 
Novada Ziņu» aprīļa 
otrajam numuram – 

16. aprīlis.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.
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«Vecumnieku 
Novada Ziņas» 

var lasīt arī pašvaldības 
interneta 
mājaslapā 

www.vecumnieki.lv.

Vecumnieku novada domes 
atbilde uz iesniegumu par mērķ-
dotācijas izlietojumu Ls 200 000 
apmērā Stelpes pagastam un 
Stelpes skolas sporta zāles celt-
niecības virzību līdz šim un 
Vecumnieku novada attīstības 
dokumentu 1. redakcijā minē-
to investīciju programmu at-
tiecībā uz sporta objektu ne-
pieciešamību un prognozēja-
mo realizācijas laiku.

Atbildei pievienots pieli-
kums. Tabulā redzams mērķdo-
tācijas izlietojums līdz 2013. ga-
da 19. februārim. 

Mērķdotācija, līdzīgi kā ci-
tos pagastos, izlietota vairāku 
infrastruktūras projektu līdzfi-
nansēšanai un konkrētā objek-
ta – Stelpes skolas sporta zāle – 
dokumentācijas sagatavošanai.

Pēc projekta izstrādes, kurā 
paredzētas un iestrādātas pašu 
stelpiešu vēlmes, lai nodrošinā-
tu sporta aktivitātes skolēniem 
un sporta, kultūras dzīves akti-
vitātes Stelpes iedzīvotājiem, 
kā arī valsts institūciju – Jel-
gavas reģionālās vides pārval-
des, a/s «Latvenergo», Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta – prasības un Latvijas 
būvnormatīvi, tā ekonomiskā 
sadaļa naudas izteiksmē izrādās 
ievērojami lielāka par atlikušo 
mērķdotācijas daļu un novada 

Pašvaldība sniedz skaidrojumu
 � Atbilde uz Stelpes pagasta iedzīvotāju vēstuli, kas bija publicēta      

«Vecumnieku Novada Ziņās» februārī, nr. 4(80), 3. lpp.

budžeta iespējām. Šādi un lī-
dzīgi objekti par budžeta lī-
dzekļiem nebija iespējami un 
droši vien arī nebūs iespējami 
turpmākos piecus gadus. Šā-
da objekta celtniecībai kopš 
2010. gada nav bijuši pieejami 
Eiropas Savienības (ES) struk-
tūrfondu līdzekļi, kredīta ņem-
šanas iespējas pašvaldībām tika 
atļautas tikai ES projektu līdz-
finansēšanai. 

2014. – 2019. gads ir jau-
nais ES struktūrfondu apgūša-
nas periods, diemžēl vēl līdz 

šim brīdim valsts nav pateiku-
si vai iezīmējusi prognozēja-
mās prioritātes jeb aktivitātes, 
kādiem mērķiem šī nauda būs 
pieejama, un vai tā vispār būs 
pieejama visiem novadiem vai 
tikai 30 novadiem, kuros dzī-
vo mūsu valstī vajadzīgākie 
un svarīgākie cilvēki, tā sau-
camajiem reģionālās attīstības 
centriem, uz kuriem mūsu no-
vada iedzīvotāji ar sabiedrisko 
transportu pat aizbraukt nevar.

Attīstības dokumentos šis 
2019. gads ir ielikts tieši prog-

Izdevumi Ls
Daudzdzīvokļu mājas «Palejas» rekonstrukcijas projekta izstrāde sociālā dienas 
centra un sociālo dzīvokļu izveidei Stelpes pagastā 9256
Ceļu sakārtošana Stelpes pagastā 6788
Sporta laukuma izbūve un aprīkošana Stelpes pagastā (līdzfinansējums) 14 844
Brīvdabas estrādes ar skatītāju sēdvietām izbūve Stelpes pagastā 8346
Stelpes pamatskolas apgaismojuma izbūve un rotaļu laukuma aprīkošana 
Stelpes pagastā 2859
Dārza, Bērzu, Kalna, Upes un Krasta ielas apgaismojuma projektēšana un 
izbūve Stelpē 847
Kopā 42 940
SIA «RR Ģeodēzija» – topogrāfija 278
Sporta halles projekts 6619
A/s «Sadales tīkls» – pieslēgums elektrībai 4561
SIA «VPM Latvia» – būvprojekta ekspertīze 2480
Kopā 13 660
Pavisam izlietots 56 600

Pārskats par piešķirtās dotācijas izlietojumu novada infrastruktūras attīstībai    
Stelpes pagastā (Ls 200 000). Dati – 19.02.2013.

Sagatavots pēc iesniegtās atskaites Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.

rammēšanas perioda dēļ, to va-
ram labot ar frāzi «līdz 2019. ga-
dam, ja būs pieejami līdzekļi». 
Tas pats sakāms par pārējiem 
objektiem, kas minēti novada 
attīstības dokumentos un kas ir 
sen plānoti nepieciešamības, bet 
ne finanšu pieejamības līmenī. 

Ja šāda iespēja rastos ātrāk 
par 2019. gadu, novads, pro-
tams, projektu realizētu, ne-
gaidot 2019. vai 2030. gadu.

G. KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada 

pašvaldības izpilddirektors

PAZIŅOJUMS par izsoli
Vecumnieku novada dome, reģistrācijas nr. 90009115957, 15. maijā plkst. 10 pārdos mutis-

kā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu «Mazgātava», kadastra nr. 40940121186, 
kas atrodas Rīgas ielā 15e Vecumnieku pagastā Vecumnieku novadā.

Nekustamo īpašumu veido zemes gabals – 0,0251 ha. Zemes vienības kadastra apzīmē-
jums – 40940121185.

Lietu tiesības, kas apgrūtina nekustamo īpašumu:
w Atzīme – 160801 – aizsargjoslas teritorija ap kapsētu;
w Atzīme – 14010102 – valsts nozīmes kultūras pieminekļa teritorija un objekti;
w Zemes nomas līgums nr. 37, tā termiņš – līdz 2017. gada 24. aprīlim.
Personu, kurām ir pirmpirkuma tiesības, nav.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Vecumnieku novada domē Rīgas ielā 29 Vecumnieku 

pagastā Vecumnieku novadā, 1. kabinetā darba dienās no plkst. 9 līdz 12.30 un no plkst. 13.30 
līdz 16, kā arī Vecumnieku novada pašvaldības interneta mājaslapā  www.vecumnieki.lv.

Nekustamo īpašumu var apskatīt darba dienās, iepriekš sazinoties pa tālruni 29464887 
(Aivars Petruševics).

Izsoles dalībnieku reģistrācija notiek Vecumnieku novada domē Rīgas ielā 29 Vecumnieku 
pagastā Vecumnieku novadā, 1. kabinetā līdz 15. maija plkst. 9. 

Nekustamā īpašuma nosacītā un sākumcena – Ls 550. Visa nosolītā summa jāsamaksā latos.
Izsoles solis – Ls 20. Izsoles nodrošinājuma nauda – Ls 55. Tā jāiemaksā Vecumnieku nova- 

da domes, reģistrācijas nr. 90009115957, bankas kontā nr. LV54HABA0551025822482,    
a/s «Swedbank», kods: HABALV22. 

Par nosolīto nekustamo īpašumu, atrēķinot iemaksāto nodrošinājuma naudu, jāsamaksā 
līdz 2013. gada 29. maijam ar pārskaitījumu.

Vecumnieku novada dome 
ir uzsākusi Aizupes parka, kas 
atrodas Upes ielā Vecumnie-
kos, labiekārtošanu. Teritoriju 
iecerēts sakārtot tā, lai šī vieta 
kļūtu par skaistu atpūtas stūrī-
ti un ciema zaļo rotu.

Lūdzam iedzīvotājus sau-
dzēt un uzraudzīt šo vietu, ne-
nest un nemest gružus, atkri-
tumus, neurbt bērzos sulas un 
citādi bojāt kokus.

Vecumnieku novada 
DOME

Lūdz 
saudzēt
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Vairākas ieceres novada 
pašvaldība šogad nolēmusi 
īstenot, ņemot kredītu no 
Valsts kases. 

Domes sēdē 27. martā pie-
ņemts lēmums aizņemties 
24 997 latus uz pieciem ga-
diem Misas vidusskolas telpu 
renovācijas darbiem, 7600 la-
tu uz trim gadiem – Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
las telpu remontam, 21 850 
latu uz pieciem gadiem – Stel-
pes pamatskolas kāpņu telpu 
atjaunošanai, 15 687 latus uz 
trim gadiem – Valles vidus-
skolas jaunā korpusa remon-
tam un 11 843 latus uz trim 
gadiem – pirmsskolas izglītī-
bas iestādes «Cielaviņa» telpu 
renovācijai.

Deputāti nolēma Pašvaldī-
bu aizņēmumu un galvojumu 
kontroles un pārraudzības pa-
domei lūgt atļauju ņemt kre-
dītu uz trim gadiem arī divu 
lietotu automobiļu pirkšanai. 
2009. gada izlaiduma pasažie-
ru mikroautobuss «Volkswa-
gen T5» par 12 433 latiem ie-
gādāts Kurmenes pagasta pār-
valdes vajadzībām (no balso-
juma atturējās Andris Lisov-
skis), savukārt pie 2008. gadā 
ražotā «Volkswagen T5» ar 
dubultkabīni un kravas kasti, 
kas maksāja 9668 latus, tika 
Skaistkalnes pagasta pārvalde 
(no balsojuma atturējās An-
dris Lisovskis, pret šādu lē-
mumu bija Jānis Strēlis).

«Nesaprotu, kāpēc ir jāie-
gādājas «Volkswagen» busiņi, 
kas nav piemēroti mūsu ceļu 
kvalitātei,» neapmierinātību ar 
iepirkuma nosacījumiem, kas 
«tendēti uz šādu automašīnu 
piedāvāšanu» pašvaldības va-
jadzībām, pauda A. Lisovskis.

Z. SKARA

Pašvaldība 
ņems kredītu

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
24. aprīlī plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Domes sēdē izskatīti
18 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu pie-
ņemšanā attaisnota iemesla 
dēļ nepiedalījās deputāte 
Dagmāra Venclova.

Apstiprina nolikumus
Zināšanai pieņemta infor-

mācija par administratīvās ko-
misijas darbu 2012. gadā. Ar 
paveikto klātesošos iepazīstinā-
ja Anna Balgalve, komisijas 
priekšsēdētāja.

Apstiprināts Vecumnieku 
novada Domes aktieru Amtma-
ņu muzeja nolikums, kā arī vēl 
divi šīs pašvaldības struktūr-
vienības iekšējie dokumenti – 
muzeja krājumu komisijas un 
muzeja padomes nolikums. No 
balsojuma, lemjot par šo jautā-
jumu, atturējās Česlavs Batņa.

Slēgs līgumu
Nolemts slēgt līgumu ar v/as 

«Latvijas Valsts radio un tele-
vīzijas centrs» par sadarbību 
Eiropas Savienības fonda projek-
ta «Nākamās paaudzes elektro-
nisko sakaru tīklu attīstība lau-
ku reģionos» īstenošanā.

Projekta mērķis ir nodroši-
nāt ātrgaitas platjoslas tīkla in-
frastruktūras attīstību tādās mū-
su valsts teritorijās, kur neviens 
elektronisko sakaru komersants 
nesniedz un tuvāko trīs gadu 
laikā neplāno sniegt interneta 
piekļuves pakalpojumus ar uz-
labotiem datu pārraides para-
metriem, nodrošinot ātrumu 
vismaz 30 Mbit/s.

Vēlas īstenot projektu 
«Lauku sētas fotogrāfijās»

 � 27. martā Domes sēdē lemtie jautājumi
Projekta ietvaros Skaistkal-

nes un Valles pagasta teritorijās 
plānots izveidot vienu vai vai-
rākus optiskā tīkla piekļuves 
punktus ātrgaitas platjoslas 
tīkla infrastruktūrai. Tos pare-
dzēts izvietot pie Skaistkalnes 
sākumskolas un Valles pagasta 
pārvaldes.

Pārdos izsolē
Dome nolēma atsavināt, pār-

dodot izsolē, novada pašvaldī-
bai piederošo nekustamo īpa-
šumu «Mazgātava» Rīgas ielā 
15e Vecumniekos. Zemes gaba-
la kopējā platība ir 0,0251 ha.

Apstiprināta tā nosacītā ce-
na – Ls 550 – un izveidota ne-
kustamā īpašuma izsoles komi-
sija. Tās priekšsēdētājs – no-
vada domes Saimniecības no-
daļas vadītājs Aivars Petruše-
vics, locekles – Finanšu noda-
ļas vadītāja Gita Skribāne un 
nekustamo īpašumu speciālis-
te Ligita Vasermane.

Apstiprināti arī nekustamā 
īpašuma «Mazgātava» izsoles 
noteikumi.

Pārņems 
zemesgabalu un ēkas

No v/as «Privatizācijas 
aģentūra» pašvaldība bez atlī-
dzības pārņems nekustamo īpa-
šumu Rīgas ielā 2 Skaistkalnē – 
zemesgabalu un uz tā esošās 
ēkas (būves). Savulaik tur atra-
dās Skaistkalnes robežkontro-
les punkts.

Novada Domei būs jālemj, 
kā turpmāk šis īpašums, kas 

atrodas pie Mēmeles upes tilta, 
tiks izmantots.

Piešķir 
līdzfinansējumu

Lai sekmētu Zemgales spe-
cifisko kultūras vērtību saglabā-
šanu un popularizēšanu, bied-
rība «Valles pūces» nolēmusi 
piedalīties Latvijas Kultūrkapi-
tāla fonda atbalstītajā projektā 
«Zemgales Kultūras program-
ma 2013». Nevalstiskā organi-
zācija iecerējusi izdot foto al-
bumu, kurā būtu apkopoti Ve-
cumnieku novada pagastos un 
Ķeguma novada Birzgales pa-
gastā esošo lauku sētu fotoat-
tēli, kas papildināti ar nelielu 
aprakstu.

«Zemgales kultūras prog-
rammas 2013» maksimālais 
finansējums vienam projektam 
ir Ls 2500. Biedrība «Valles 
pūces» lūgusi pašvaldībai pie-
šķirt līdzfinansējumu ieceres 
īstenošanai.

Vairāki deputāti pauda ba-
žas, vai par šādu summu ie-
spējams izdot ilustrētu grāma-
tu un izteica vēlmi iepazīties 
ar projekta tāmi. Biedrības ie-
sniegumā nebija arī norādīts, 
cik eksemplāros šo darbu pa-
redzēts iespiest.

Pēc diskusijām deputāti no-
lēma piešķirt līdzfinansējumu 
10% apmērā biedrībai «Valles 
pūces» projekta «Lauku sētas 
fotogrāfijās» īstenošanai, ja tiks 
saņemts Kultūrkapitāla fonda 
atbalsts.

ŽANNA ZĀLĪTE

Veiktas izmaiņas likumā 
«Par nekustamā īpašuma no-
dokli». Grozījumi, kas stājās 
spēkā šī gada 1. janvārī, ievieš 
jauninājumus saistībā ar papild-
likmes piemērošanu nekopta-
jām lauksaimniecībā izmanto-
jamajām zemēm.

Ar nekustamā īpašuma no-
dokļa papildlikmi 1,5 procen-
tu apmērā apliek neapstrādātu 
lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi, izņemot zemi, kuras pla-
tība nepārsniedz vienu hektāru 
vai kurai normatīvajos aktos ir 

Sakopsim savus īpašumus!
noteikti lauksaimnieciskās dar-
bības ierobežojumi. 

Šī likuma izpratnē neapstrā-
dāta lauksaimniecībā izmanto-
jamā zeme ir visa lauksaimnie-
cībā izmantojamās zemes pla-
tība zemes vienībā (kadastrā), 
ja vairāk nekā 30 procentu (ie-
priekš bija – 70 procentu) no 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platības attiecīgajā ze-
mes vienībā līdz kārtējā gada 
1. septembrim netiek izmantoti 
lauksaimniecības produktu ra-
žošanai vai audzēšanai, ieskai-

tot ražas novākšanu, dzīvnieku 
ganīšanu un turēšanu lauksaim-
niecības nolūkiem, vai minētā 
zemes platība netiek uzturēta 
labā lauksaimniecības un vides 
kārtībā. 

Aicinu novada iedzīvotājus 
sakopt savus nekustamos īpa-
šumus, lai gada beigās nebūtu 
pārsteigums par papildlikmes 
piemērošanu nekoptajām pla-
tībām.

A. SALDĀBOLA,
Vecumnieku novada 

lauku attīstības konsultante

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolai ir sava 
interneta mājaslapa – 

www.vecumniekumms.lv. 
Aicinām apmeklēt!

Skolas saime
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Pieminot 64. gadadienu 
kopš Latvijas pilsoņu 
masveida deportācijas uz 
Sibīriju, 25. martā Bārbelē, 
Skaistkalnē, Vallē un 
Vecumniekos notika 
atceres pasākumi.

Skaistkalnē ļaudis pulcējās 
pie represēto piemiņas akmens, 
kas atrodas pie Kaminsku mā-
jām. Tieši tur aizsākās daudzu 
skaistkalniešu ciešanu ceļš.

No dzimtenes vardarbīgi iz-
vestie, svešumā dzimušie un 
viņu tuvinieki ieklausījās skolē-
nu sagatavotajā literārajā mon-
tāžā. Spirgtais vējš brīžiem vār-
dus aiznesa pāri koku galotnēm, 
it kā gribēdams nodot sveicie-
nu arī tiem, kuri Latvijā neat-
griezās.

Klātesošos uzrunāja nova-
da Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kalniņš un Skaist-
kalnes katoļu baznīcas paulī-
niešu tēvs Jānis Vīlaks. Ļaudis 
aizdedza svecītes un nolika zie-
dus, godinot komunistiskā ge-
nocīda upuru piemiņu. Melno 
atmiņu diena – 25. marts – nav 
tikai skaudra pagātnes notiku-
mu robežzīme, tā ir mūsu tau-
tas vēsture un nākotnes piere-
dze.

Dziesmas un dzeja
Tautas namā politiski repre-

sētos un citus interesentus sa-
gaidīja pagasta pārvaldes va-
dītāja Ineta Skustā. Ciemos uz 
Skaistkalni bija atbraukuši arī 
Vecumnieku pagasta ļaudis – 
vēstures muzeja vadītāja Aloida 
Baķe un pulciņš senioru, kuri 
pēc piemiņas brīža dzelzceļa 
stacijā bija nolēmuši apmeklēt 
sarīkojumu kaimiņu pagastā. 

Pasākumā «Tur, tālu sve-
šumā...» skanēja novadnieka 
Knuta Skujenieka dzeja, ko la-
sīja Svetlana Štrobindere, un 
dziesmas Liepājas teātra aktie-
ra Edgara Pujāta un komponis-
ta Valda Aivara izpildījumā.

Sirdsapziņas 
gūstekņi

«Mani neaizveda lopu va-
gonā, mani aizveda kupejā ar 
restotu logu, tā saucamajā stoli-
pinā. Es nebiju izsūtītais, bet 
arestants,» uzrunājot klāteso-
šos, sacīja dzejnieks, atdzejo-

«Mēs varam iet, nenodūruši galvas...»
 � Melno atmiņu dienā kavējas pārdomās

tājs un literatūrkritiķis K. Sku-
jenieks. Viņš kopā ar citiem po-
litieslodzītajiem no 1962. līdz 
1969. gadam izcieta sodu Mor-
dovijā par pretpadomju propa-
gandu. «Septiņi gadi... Ja es 
būtu vēlējies, būtu ticis mājās 
ātrāk, bet tad man vajadzēja pa-
zemoties, lūgt žēlastību un at-
zīties grēkos, kuru man nebi-
ja. Ko man nožēlot, ja es neat-
zīstu sevi par vainīgu?»

K. Skujenieks ieskicēja dzī-
vi soda nometnē, ļaujot iztēlo-
ties, kā latvieši, ielīduši kādā 
klusākā kaktā, svinēja Ziemas-
svētkus, 18. novembri, bet 
priekšnieki, zinot visas nacio-
nālo svētku dienas, ieslodzītos 
uzmanīja. «Mēs vienmēr uzsvē-
rām to, ka neesam vergi, bet 
gan sirdsapziņas gūstekņi. Mēs 
smējāmies, reizēm arī strīdējā-
mies par Latvijas nākotni, dzie-
dājām. Lēģerī jau zināja – ja 
kaut kur dzied, tad tie ir latvie-
ši,» atklāj viesis. «Mēs lielāko-
ties nepadevāmies un, protams, 
ja bija iespēja, centāmies sa-
vus «garīgos tēvus», kas gri-
bēja mūs «pāraudzināt», – da-
žādi izjokot. Iedomājieties, ja 
bijušo profesoru, augstskolas 
rektoru cenšas «pāraudzināt» 
cilvēks ar četru klašu izglītību! 
Tieši tas visskaidrāk un pama-
tīgāk parādīja – kas ir padom-
ju vara.»

Vēstuļu dialogs
Pagājušā gada rudenī kla-

jā nākusi grāmata «Kro–Kro», 
kurā apkopotas K. Skujenie-
ka un viņa sievas Intas vēstu-
les, kas tapušas laikā, kad 
dzejnieks izcieta sodu stingra 
režīma labošanas darbu no-
metnē. 

«Vēstuļu dialogs ir gluži 
kā romāns, kurā mēs esam 
galvenie personāži,» Intas Čak-
lās sakārtoto krājumu rakstu-
ro literāts. «Mēs varam lasīt 
šo saraksti, un mūsos «žults 
nevārās», jo – kas bijis, tas bi-
jis, to nevar izlabot, ar to ir 

jāsadzīvo. Pats svarīgākais – 
ka mēs esam šai vietā, šai ze-
mē, kas atkal pēc tik ilgām mo-
cībām ir kļuvusi valsts. Mēs 
varam iet, nenodūruši galvas, 
un zinām – kas mēs esam, kā-
pēc esam, par ko esam cietu- 
ši un vēl tagad ciešam no 
«kaitēm», kas iemantotas ne-
brīvē. Bet galvenais – mēs 
esam!»

Piemiņas pasākuma izska-
ņā politiski represētie tika go-
dināti ar rozes ziedu, pal-    
dies tika sacīts visiem sarīko-
juma viesiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Kurmenes tautas nama vadītāja Sarmīte Ķīse priecājas par atkal-
satikšanos ar bijušo kurmenieti, dzejnieku Knutu Skujenieku.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kavējoties atmiņās pašu piedzīvotajā un citu ciešanu stāstos atainotajos notikumos, ļaudis re-
presēto piemiņas akmens pakājē aizdedza svecītes, nolika pūpolzariņus un ziedus.
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Atbilstīgi Republikas pilsē-
tu un novadu vēlēšanu komisi-
ju un vēlēšanu iecirkņu komi-
siju likumam 2013. gada 1. jū-
nija novada Domes vēlēšanu 
gaitas nodrošināšanai Vecum-
nieku novada teritorijā nepie-
ciešams izveidot septiņas vēlē-
šanu iecirkņu komisijas Bārbe-
les, Kurmenes, Skaistkalnes, 
Stelpes, Valles, Vecumnieku un 
Misas vēlēšanu iecirknī, katru 
septiņu locekļu sastāvā.

Iecirkņa komisijas locek-
ļu kandidātu pieteikšanas ter-
miņš – 19. aprīlis.

Tiesības izvirzīt un pie-
teikt savus pārstāvjus iecirkņa 
komisijā ir:

1) reģistrētajām politiska-

jām organizācijām (partijām) 
vai to apvienībām;

2) ne mazāk kā desmit vē-
lētājiem (turpmāk – vēlētāju 
grupa); 

3) Vecumnieku novada vē-
lēšanu komisijas loceklim.

Katra politiskā organizāci-
ja (partija) vai politisko orga-
nizāciju (partiju) apvienība, 
vēlētāju grupa vai attiecīgās 
vēlēšanu komisijas loceklis 
katrā iecirknī drīkst izvirzīt un 
pieteikt ne vairāk kā septiņus 
kandidātus.

Par iecirkņa komisijas lo-
cekli var pieteikt ikvienu vēlē-
tāju:

1) kurš prot latviešu valo-
du;

2) kuram ir vismaz vispā-
rējā vidējā izglītība;

3) kurš nav pieteikts par 
deputāta kandidātu vai nav 
kandidātu saraksta iesnie-
dzējs;

4) kurš nav Eiropas Parla-
menta, Saeimas, Vecumnieku 
novada Domes deputāts;

5) kurš nav citas vēlēšanu 
komisijas loceklis vai citas ie-
cirkņa komisijas loceklis.

Pieteikums sagatavojams 
pēc noteiktas formas un iesnie-
dzams Vecumnieku novada vē-
lēšanu komisijā Vecumniekos, 
Rīgas ielā 29, komisijas sek-
retārei Dacei Šileikai (tālr. 
63976486). Ja kandidātu iz-
virza politiskā organizācija 

(partija) vai politisko organi-
zāciju (partiju) apvienība, pie-
teikumam pievienojams arī 
izraksts no tās vadības institūci-
jas lēmuma. Ja politiskā orga-
nizācija (partija) vai politisko 
organizāciju (partiju) apvienī-
ba izvirza vairākus kandidātus, 
tā no vadības institūcijas lēmu-
ma var iesniegt vienu izrakstu, 
kurā norādīti visi izvirzītie 
kandidāti.

Ja kandidātu izvirza vēlē-
tāju grupa, pieteikums jāpa-
raksta katram vēlētājam, norā-
dot savu vārdu, uzvārdu, per-
sonas kodu un dzīvesvietas 
adresi.

Vecumnieku novada 
vēlēšanu KOMISIJA

Jāizveido septiņas vēlēšanu iecirkņu komisijas

Vecumnieku novadā 
sākušās traktortehnikas 
apskates. 

Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūras (VTUA) Bauskas un 
Aizkraukles nodaļas pārstāvji 
4. aprīlī apmeklēja Vecumnieku 
pagastu, 8. aprīlī – Kurmenes 
un Valles, bet 11. aprīlī – Skaist-
kalnes pagastu.

Nākamreiz būs
gara rinda

VTUA Bauskas nodaļas ve-
cākais inspektors Gunārs Gailis 
un inspektors Aldis Šķiliņš 4. ap-
rīlī vērtēja apskatei sagatavoto 
traktortehniku Vecumnieku pa-
gastā. «Esam izbrīnīti, ka šoreiz 
atrādīts tik maz tehnikas vienī-
bu – Beibežos pārbaudījām trīs 
traktorus un piekabi, Vecumnie-
kos – sešus traktorus un četras 
piekabes. Ticiet man, 10. jūnijā, 
kad šeit būsim nākamreiz, rinda 
no darbnīcām vīsies līdz pat lie-
lajam ceļam! Pieļauju, ka auk-
stais laiks un biezā sniega kārta 
daudzus vēl attur domāt par pa-
vasara lauku darbiem,» prāto 
G. Gailis. 

Arī pie Vecumnieku darbnī-
cām sastaptie vīri sprieda, ka 
aprīlim neraksturīgie laika ap-
stākļi nebūt nenoskaņo zemes 
darbiem, tomēr par tehnikas sa-
gatavošanu esot jādomā, jo agri 
vai vēlu – ziema tomēr reiz 
beigsies, un traktortehnikas do-

Pagastos vērtē traktortehniku
 � Vēlais pavasaris lauku darbiem nenoskaņo

kumentiem ir jābūt kārtībā. Cik 
liels ir sods, ja policija pieķer, 
braucot bez apskates, es intere-
sējos. «Labāk lai šādu situāciju 
negadās piedzīvot! Tas ir dikti 
dārgs prieks,» atklāj Valērijs 
Davidenko.

Rūpīgi pārbauda 
apgaismojumu

Jānis Vītols apsaimnieko 
vien pus hektāru zemes, taču 
viņa rīcībā ir gan traktors T-40, 
gan arkls, kultivators, kartupe-
ļu stādāmā ierīce, muca u. c. Uz 
apskati viņš bija atvedis pieka-
bi. Inspektori rūpīgi pārbaudīja 
apgaismojumu, atstarojošo ele-
mentu izvietojumu, kas ir ļoti 
svarīgi, lai ar traktortehniku 
piedalītos ceļu satiksmē. «Teh-
nika noder gan piemājas saim-
niecībā lauku darbu sezonā, 
gan ziemā, kad jāšķūrē sniegs. 
Ne vienmēr pašvaldība pēc 
snigšanas sakārto Kļavu ielas 
posmu no kūtiņām līdz katlu-
mājai; nākas izlīdzēties pašiem 
ar savu tehniku. Šī ielas daļa 
nav arī apgaismota, tāpēc jo īpa-
ši svarīgi, lai ceļš būtu vismaz 
izbraucams,» tā J. Vītols.

17. aprīlī traktortehniku 
vērtētājiem varēs uzrādīt Stel-
pes pagasta zemnieki un pie-
mājas saimniecību īpašnie-  
ki. Apskašu grafiks publicēts 
«Vecumnieku Novada Ziņu» 
15. lpp.

ŽANNA ZĀLĪTE

Jānis Vītols (vidū) VTUA Bauskas nodaļas vecākajam inspekto-
ram Gunāram Gailim (no kreisās) un inspektoram Aldim Šķili-
ņam demonstrē apskatei sagatavoto piekabi.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Zemnieku saimniecības «Pūķi» īpašnieks Oļģerts Pūķis saņē-
mis uzlīmi, kas apliecina – traktors T-25 ir droši ekspluatējams 
līdz 2014. gada aprīļa pēdējai dienai.
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Skolēnu zinātniski pētnie-
ciskā darba mērķis ir sekmēt 
audzēkņu sagatavošanu 
studijām augstskolā, 
darbībai zinātnē, kā arī 
veicināt profesijas izvēli.

Zinātniski pētnieciskā darba 
(ZPD) izstrādes laikā jauniešiem 
ir iespēja iepazīties ar zinātnis-
kās pētniecības darba būtību, or-
ganizāciju un metodēm, apgūt 
prasmes darbā ar zinātnisko li-
teratūru, pētījumu gaitā iegūto 
datu apstrādē un rezultātu ana-
līzē. Izstrādājot pētniecisko dar-
bu un vēlāk to prezentējot, sko-
lēni apliecina, ka ikviena zināt-
ne ir radoša, un katrs mācību 
priekšmets spēj būt aizraujošs. 

Izglītības iestāžu audzēkņi 
zinātniski pētnieciskos darbus 
aizstāv skolā, bet labākie tiek 
izvirzīti uz novada konferenci.

Interesē dzimtas 
vēsture

27. februārī notika Vecum-
nieku novada 4. skolēnu zināt-
niski pētniecisko darbu konfe-
rence. Tajā piedalījās 11 autori 
no visām novada vidusskolām.

Valles vidusskolas audzēk-
nis Oskars Briņķis (darba vadī-
tāja Skaidrīte Baturoviča) pre-
zentēja pētījumu par savas dzim-
tas vēsturi. Jaunietis vēlējies 
izzināt, kādos laikos un apstāk-
ļos dzīvojuši viņa priekšteči, ar 
ko nodarbojušies, ko pārdzīvo-
juši. Puisi uz to pamudinājušas 
vecmammas Ilgas Ķikures atmi-
ņas par izsūtījumā Sibīrijā pa-
vadīto laiku. 

Skaistkalnes vidusskolas au-
dzēkņa Egidija Kondrota pētīju-
ma tēma – «Mājas strazdu ligz-
došanas sekmes būru paraug-
laukumā» (Dr. biol. Oskars 
Keišs). Pētījums veikts Kurme-
nes pagastā, Duduru lauku pla-
tībās. Darbā aplūkotā problēma 
ir aktuāla, jo mājas strazdu po-
pulācijas skaits pēdējā pusgad-
simta laikā ir samazinājies gan 
Ziemeļeiropā, gan Rietumeiropā.

Enerģijas dzērieni – 
možumam?

Misas vidusskolas jaunietes 
Jūlijas Antonovas (Mārīte Ozo-
la) darba tēma «Enerģijas dzē-
rienu lietošanas paradumi un 
to sekas jauniešu vidē» ir ļoti 

Pārstāvēs novadu valsts konferencē
 � Jaunieši izstrādā zinātniski pētnieciskos darbus

nozīmīga. Enerģijas dzērieni ir 
populāri un izplatīti jauniešu 
vidū. Lai gan tajos ir liels ķī-
misko vielu klāsts, tas nemazi-
na vēlmi tos patērēt. Autore vei-
kusi izpēti, kuri enerģijas dzē-
rieni ir iecienītākie Misas un 
Iecavas vidusskolas jauniešu 
vidū, cik daudz tie tiek lietoti 
un kāda ir to ietekme uz cilvē-
ka organismu.

Skaistkalnes vidusskolas 
skolniece Evija Mašinska (Aus-
tra Auguste) veikusi pētījumu 
par slāpju veldzēšanu un mo-
žuma atgūšanu ar enerģijas dzē-
rienu palīdzību. Darbā noskaid-
rots, kādēļ rodas slāpes un kā 
tās remdēt, lai nekaitētu orga-
nismam, kādēļ zūd spēja aktī-
vi darboties un kā to atjaunot, 
nelietojot enerģijas dzērienus. 

Perfekcionisms, 
pašvērtējums, stress

Misas vidusskolas skolnie-
ce Valērija Sadovina (Dita Star-
ta) izstrādājusi darbu psiholo-
ģijā «Perfekcionisms – veicino-
ša vai traucējoša rakstura iezīme 
jauniešu savstarpējās attiecī-
bās». Šī tēma ir aktuāla autorei 
personiski, jo draugi, klases-
biedri un skolotāji apgalvo, ka 
viņa ir perfekta – visu cenšas 
izdarīt maksimāli labi, precīzi, 
laikus. Darbā secināts, ka daž-
kārt šī īpašība nav nemaz tik 
pozitīva un var būt pat traucē-
joša attiecībās ar apkārtējiem. 

Vecumnieku vidusskolas au-
dzēkne Sintija Veselova (Valda 
Kaufmane) veikusi pētījumu 

«Jauniešu no 15 līdz 18 gadiem 
pašvērtējums Vecumnieku vi-
dusskolā». Mūsdienās zems vai 
pārlieku augsts pašvērtējums 
jauniešu vidū ir ļoti aktuāls, tā-
pēc autore vēlējusies šo problē-
mu izzināt padziļināti. 

Skaistkalnes vidusskolas 
skolniece Ieva Medne (Austra 
Auguste) savā darbā aplūkoju-
si stresa ietekmi uz cilvēku – 
izzinājusi tā cēloņus un sekas. 

Valles vidusskolas jauniete 
Katrīna Kalnaraupa (Gita Briņ-
ķe) izstrādājusi darbu «Orientē-
šanās sporta un orientēšanās skrē-
jiena pavēles distancē izpēte».

Bezmaksas un maksas 
programmatūra

Zemnieku saimniecības 
«Bogdani» attīstības iespējas 
un perspektīvas atklājis Misas 
vidusskolas skolnieks Mārtiņš 
Alekšūns (Mārīte Ozola). Dar-
ba mērķis – parādīt saimniecī-
bas attīstību, izvērtēt specializā-
cijas izmaiņas un pamatot tās, 
izzināt ieguvumus no Eiropas 
Savienības atbalsta maksāju-
miem un subsīdijām. Jaunietis 
secinājis, ka graudaugu ražo-
šana nav peļņu nesoša ģeogrā-
fiskā stāvokļa dēļ, tāpēc ir jā-
attīsta palīgnozares, piemēram, 
šķeldas ražošana, malkas un 
kokmateriālu sagatavošana.

Vecumnieku vidusskolas au-
dzēknis Māris Tamanis (Jēkabs 
Klīdzējs) pētījis, vai mācību 
procesā un skolēnu ikdienas 
darbā ir iespējams pašlaik lie-
toto maksas programmatūru 

aizvietot ar bezmaksas, piemē-
ram, OpenOffice. Darbā «Bez-
maksas un maksas programma-
tūras izmantošana mācību pro-
cesā Vecumnieku vidusskolā» 
atklātas bezmaksas programma-
tūras priekšrocības un trūku-
mi, izpētīts, vai, to izmantojot, 
var izpildīt valsts pamatizglītī-
bas un vispārējās vidējās izglī-
tības standartā noteiktās pamat-
prasības mācību priekšmeta «In-
formātika» apguvē. 

Vecumnieku vidusskolas 
skolnieks Kalvis Ņikiforovs 
(Aldona Alenčika) veicis pētīju-
mu «Energoefektivitātes uzla-
bošana Vecumnieku vidussko-
lā». Darba mērķis – noskaidrot, 
kāda nozīme ir siltumizolāci-
jas materiālu izvēlei ēku ener-
goefektivitātes uzlabošanā. 

Uzņem LLU 
bez konkursa

Novada zinātniski pētniecis-
ko darbu vērtēšanas komisija 
uz Zemgales reģionālo skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu 
konferenci izvirzīja M. Tamaņa, 
K. Ņikiforova, J. Antonovas, 
E. Kondrota un S. Veselovas 
darbus.

Šie skolēni 21. martā pieda-
lījās Zemgales reģionālajā sko-
lēnu zinātniski pētniecisko dar-
bu 4. konferencē Jelgavā, kur 
23 sekcijās tika prezentēti 140 
darbu. No tiem uz valsts kon-
ferenci tika izvirzīti 73. 

Mūsu novada skolēnu vei-
kums tika augstu novērtēts.    
J. Antonovas darbs veselības 
zinātnes sekcijā ieguva otro 
vietu, M. Tamaņa pētījums in-
formātikas sekcijā – trešo,    
K. Ņikiforova darbs fizikas sek-
cijā – trešo, S. Veselovas vei-
kums psiholoģijas sekcijā – tre-
šo vietu, bet E. Kondrota darbs 
bioloģijas sekcijā – atzinību. 
J. Antonovas, K. Ņikiforova un 
M. Tamaņa darbi tika izvirzīti 
uz valsts konferenci, kas no 
26. līdz 28. aprīlim notiks Rīgā. 

M. Tamanis un K. Ņikifo-
rovs saņēma apliecinājumu, ka 
tiek uzņemti Latvijas Lauksaim-
niecības universitātē (LLU) bez 
konkursa. 

G. ROMANOVSKA,
Vecumnieku novada 

skolēnu ZPD metodiskās 
apvienības vadītāja

Zemgales reģionālajā skolēnu zinātniski pētniecisko darbu    
4. konferencē piedalījās Māris Tamanis (no kreisās), Sintija Ve-
selova, Kalvis Ņikiforovs, Egidijs Kondrots un Jūlija Antonova. 

Foto – G. ROMANOVSKA
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Astoņi mūsu novada jaunie-
šu, vidējās paaudzes un senioru 
deju kolektīvi 14. aprīlī dosies 
uz XXV Vispārējo latviešu dzies-
mu un XV deju svētku kopre-
pertuāra pārbaudes un svētku 
dalībnieku atlases skati, kas no-
risināsies Bauskas novada Īslī-
ces kultūras namā.

Pošoties šim notikumam, ko-
lektīvu vadītājas tika aicinātas 
pastāstīt par savu dejotāju sai-
mi, gatavošanos skatei un da-
lībnieku noskaņojumu.

Svētkiem gatavojas astoņi Vecumnieku novada deju kolektīvi
 � Puiši un meitas, vīri un sievas ir apņēmības pilni iegūt ceļazīmi uz Rīgu

Jau 11. sezonu esmu kopā ar Bārbeles tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvu «Bārbele», taču 

tas pastāv kopš 1957. gada. 
Pašlaik dalībnieku pulkā ir deviņi vīri un des-

mit sievu. Dancotāju vidū ir četri laulāti pāri – 
Bračkas, Gertneri, Ķēniņi un Mediņi. 

Kolektīvs ir piedalījies visos lielajos Dziesmu 
un deju svētkos.

Mēģinājumos apgūtās dejas sniedz gandarī- 
jumu tautas amatiermākslas kolektīva dalībnie-
kiem un sagādā prieku skatītājiem. «Bārbeles» 
vīri un sievas savu dejotprasmi izrādījuši daudza-
jos koncertos pašu mājās, novadā organizētajos 
sarīkojumos, latviešu gadskārtu ieražu svētkos, sa-
dančos, kas izskanējuši Aizkrauklē, Svitenē, Vallē, 
arī Bārbelē, kur rīkots pasākums «Es bij’ puika, 
man bij’ vara». Dalībnieki ar nepacietību gaida 
tradicionālo «Valles vasaras iedanci», gatavojas 
sava vārda spodrināšanai ikgadējā folkfestivālā 
Lietuvā.

Kolektīvs izpilda E grupas repertuāra piecas 
dejas. Martā priekšnesums tika atrādīts Deju svēt-
ku virsvadītājam Jānim Purviņam. Visprecīzāk so-
ļu raksti vijās, izdejojot «Iebrauca saulīte». Vēl 
jāuzlabo vīru un sievu deju izpildījums.

Kolektīvs ir darbīgs un vienots. Katrs dalīb-
nieks droši pauž savu viedokli par mēģinājuma 
norisi, allaž dzimst idejas, kā priekšnesumu pada-
rīt atraktīvāku un skatītājiem saistošāku. 

Šosezon «Bārbele» ir tikusi pie jauniem, krāš-
ņiem tērpiem. Liels paldies biedrībai «Jaunatne 
smaidam» par projektā piesaistītajiem līdzekļiem.

Lai raits dejas solis, lai azartiskāks priekšne-
sums!

A. SEGLICKA,
deju kolektīva «Bārbele» vadītāja

«Bārbelei» ideju netrūkst

Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Stelpe», 
kurā ir 19 dalībnieku, izveidots 2011. gadā.

Vīri un sievas mēģinājumos pulcējas divas rei-
zes nedēļā. Darba pie svētku repertuārā iekļauto 
priekšnesumu pilnveidošanas ir gana. Kolektīva 
dalībniekiem patīk izpildīt deju «Lepna, lepna tā 
pļaviņa», lai gan sākumā tā pie sirds vis negāja, 
pagalam apnikusi ir «Kreicburgas polka». 

Stelpiešu noskaņojums ir mainīgs, taču vasarā 

Vecumnieku tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs «Vēveri» vada    
28. darba sezonu.   

Ar deju ir saistītas vairāku ģimeņu brīvā laika pavadīšanas tradīcijas. Visak-
tīvākie kopš kolektīva dibināšanas ir Dombrovski un Petruševici. Arī šo ģimeņu 
atvases papildinājušas dejotāju rindas. Pieredzes visbagātākais dalībnieks Imants 
Zaļais kolektīvu uzskata par savām otrajām mājām.

Pa šiem gadiem ir mainījies «Vēveru» sastāvs, šosezon klāt nākuši vairāki 
jauni dejotāji.

Lielajiem svētkiem vīri un sievas gatavojas jau no pagājušās sezonas, kad tika 
uzsākta repertuāra apguve. Darbs ir spraigs un atbildīgs, notiek papildu mēģinājumi, 
jo soļiem un stājai ir jābūt nevainojamai. Prasmes tiek pilnveidotas, sagādājot 
prieku publikai, jo tikai tā iespējams gūt pieredzi, pieslīpēt dejas soļus. Šogad «Vē-
veri» koncertējuši gan savā novadā – Vecumniekos, Bārbelē, Vallē, gan citviet – 
Bauskas novada Svitenē, Saldus novada Druvā un atpūtas centrā «Lido» Rīgā.

Lai kolektīva dalībnieki uz skatuves varētu kāpt saposti, esam vākuši naudiņu 
jaunu mēģinājumu tērpu un dejas atribūtu – balto priekšautu un lakatu – iegādei. Iece-
rēts papildināt vīru garderobi. «Vēveri» lietošanā saņēmuši jaunas Zemgales jostas.

Mūsu mērķis ir nokļūt lielajos Dziesmu un deju svētkos, lai smeltos spēku, 
gūtu emocionālu pacēlumu un iedvesmu turpmākajiem darbiem. Gribam būt 
vieni no tiem smaidošajiem, draudzīgajiem un laimīgajiem cilvēkiem, kuri izde-
jos košus soļu rakstus Rīgā. Lai mums izdodas!

S. VĒVERE, 
deju kolektīva «Vēveri» vadītāja

Vallē gan jauniešu, gan vidējās paaudzes 
deju kolektīvs darbojās no 1984. līdz   

1993. gadam, bet dažādu apstākļu dēļ rosība 
apsīka.

Ar jaunu sparu dejot griboši cilvēki kopā sa-
nāca 2005. gada maijā. Tā kā ir bijis 12 ga-        
du pārtraukums, vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs «Valle» savus darba gadus skaita no 2005. ga-
da. 

Tautas amatiermākslas kolektīvu par savu 
sauc ap desmit dejotāju pāru. Dalībnieki koncer-
tē visos pašmāju gadskārtējos sarīkojumos, kup-
linot Ziemassvētku, Lieldienu, Līgo svētku 
programmu, dejojot ikgadējā teātra ļaužu saietā 
aktieru Amtmaņu muzejā, kā arī valsts svētkiem 
veltītajos pasākumos.

Šī kolektīva iedibināta tradīcija ir «Valles 
vasaras iedancis», kas notiek maija pēdējā sest-
dienā. Šogad tas tiks organizēts jau astoto reizi.

Līdz administratīvi teritoriālajai reformai vī-
ri un sievas katru vasaru piedalījās Aizkraukles 
rajona svētkos, nu dejotāji iejutušies Vecumnie-
ku novadā rīkoto svinību dalībnieku saimē. Ar 

Savu karogu «Stelpe» nesīs godam un turēs jo augstu

«Valle» lepojas ar jauniem tērpiem

«Vēveri» grib smelties spēku

gaidāmajam notikumam visi gatavojas cītīgi. Ja 
izdosies sevi labi parādīt skatē, kolektīvam šie būs 
pirmie Vispārējie latviešu dziesmu un deju svētki.

Nesen uzņēmumā «Novads» Bauskā izgata-
vots kolektīva karogs, ko dejotāji turēs jo augstu, 
vēstot par «Stelpes» klātbūtni dažāda mēroga 
pasākumos. Par tērpiem dalībniekiem nav jāraizē-
jas, jo tie ir tikpat kā jauni.

Savas iemaņas vīri un sievas izkopj dažādos 

lielu prieku 2006. gadā kolektīvs apmeklēja Vis-
latvijas vidējās paaudzes deju svētkus Bauskā, 
2010. gadā – Valmierā. Jāatzīst, šis notikums 
emocionāli ir gandrīz līdzvērtīgs  lielajiem 
Dziesmu un deju svētkiem Rīgā, kuros «Valle» 
piedalījās 2008. gadā.

Laika gaitā ir iegūts daudz draugu tuvākos 
un tālākos pagastos, pilsētās; ar viņiem kopā 
tiek gan dancots, gan sportots.

Visus šos gadus dejotāji uz skatuves kāpa ar 
labi saglabātiem, bet tomēr tālajos padomju lai-
kos šūtiem tērpiem. Šogad izdevies tikt pie skais-
ta, Vecumnieku novadam atbilstīga ģērba. Pal-
dies Eiropai, paldies novadam!

Gatavojoties skatei un cerot būt Vispārējo 
latviešu dziesmu un deju svētku dalībnieku pul-
kā, vallieši apguvuši piecas D grupas repertuāra 
dejas. Satraukums pirms skates ir liels, taču spē-
cīgāka par visu ir dalībnieku vēlme šovasar no-
kļūt galvaspilsētā!

A. CELMIŅA, 
deju kolektīva «Valle» 

vadītāja
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Svētkiem gatavojas astoņi Vecumnieku novada deju kolektīvi
 � Puiši un meitas, vīri un sievas ir apņēmības pilni iegūt ceļazīmi uz Rīgu

Senioru deju kopa «Ozols» dibināta 1960. gadā, es to vadu pē-
dējos deviņus gadus.
Kolektīvu izveidojusi aktīvā kultūras un sabiedriskā darbiniece 

Mirdza Narunovska. Vīri un sievas ir piedalījušies pavisam 11 Vis-
pārējos latviešu dziesmu un deju svētkos, visas šīs reizes dalībnieku 
pulkā bijusi arī Antonija Mačukāne.

Pēdējos divus gadus kolektīvs skatēs savā grupā ir ieguvis pirmās 
pakāpes diplomus. Šogad nedaudz mainījies dejotāju sastāvs, nācies 
piedzīvot arī «melnos brīžus», taču seniori ir optimisma pilni un ar ne-
pacietību gaida svētkus. Vīriem un sievām tīk visas lieluzveduma 
«Tēvu laipas» repertuārā iekļautās dejas, jo īpaši I. Dreļa «Zinu, zinu 
tēva sētu».

Tērpi dalībniekiem tika darināti pirms pieciem gadiem, pošoties 
iepriekšējiem lielajiem Dziesmu un deju svētkiem, tā kā – tie vēl 
ir gana labi. Žēl, ka, sākoties krīzei, netika pagūts uzšūt vīru bikses, 
iegādāties cepures un apavus...

Gatavojoties skatei un svētkiem, «Ozols» aktīvi izmanto iespēju 
koncertēt. 31. martā seniori uzstājās Lieldienu sarīkojumā Misas 
tautas namā, 11. maijā un 29. jūnijā plānots doties uz Iecavu – sa-
ņemts ielūgums savu sniegumu rādīt draudzības koncertā un Ieca-
vas novada mazajos Dziesmu un deju svētkos.

Mūsu kolektīva moto ir dzejnieces V. Kokles-Līviņas vārdi: 
«Cik labi, ka mēs visi esam kopā, cits citam blakus ar vienu domu, 
ar vienu prieku un sāpi savu darbdienu sasildīt.» 

B. ŠKRJABA, deju kopas «Ozols» vadītāja

Kopā ar savu vadītāju Baibu Vanagu svētkiem cītīgi gatavojas 
22 Skaistkalnes jaunieši, deju kolektīva «Vanadziņi» dalīb-

nieki – 12 puiši un desmit meitenes. 
Kolektīvs izveidots pēc pašu jauniešu iniciatīvas. Lielākā daļa 

dejotāju ir studenti, pārsvarā topošie mediķi un pedagogi, divi vēl 
mācās vidusskolā, bet pārējie jau uzsākuši darba gaitas. Trīs dalīb-
nieki – Gunita Čipena, Artūrs Biezais un Rolands Hāns – dejoja arī 
kolektīva iepriekšējā sastāvā. Šiem jauniešiem jau ir lielo svētku 
pieredze.

Pamatsastāvs kopā dejo trešo gadu. Mēģinājumi notiek svētdienu 
pēcpusdienās. Kad svētku programma ir apgūta, jaunieši cenšas pie-
dalīties arī citviet organizētos kultūras pasākumos, atrādot paveikto 
un gūstot vērtīgu pieredzi. Dejotāji ir viesojušies Bauskas novada 
Grenctālē un Īslīcē, tepat kaimiņos – Bārbelē, kā arī uzņēmuši cie-
miņus savās mājās. 23. martā «Vanadziņi» koncertēja Bauskā, bet 
Lieldienās iepriecināja Kurmenes pagasta ļaudis.

Laikus tiek domāts par tērpiem – puišiem tiek šūdinātas jaunas 
vestes, gādāti trūkstošie apavi. Liels paldies rokdarbniecei Veltai 
Jerinai par skaistajiem zeķu valnīšiem!

Vēlu veiksmi un raitu dejas soli!
L. BAĻČŪNE, Skaistkalnes tautas nama vadītāja

Vecumnieku tautas nama jauniešu deju kolektīvā «Vēverīši» 
darbojas deviņi pāri. Pašreizējā sastāvā puiši un meitenes 

kopā strādā jau trešo gadu. 
Jaunieši mērķtiecīgi apgūst repertuāru – piecas C grupas dejas, 

jo ļoti vēlas būt lielo Dziesmu un deju svētku dalībnieku pulkā. 
Visgrūtāk sokas ar dejām «Lai sakūra uguntiņa» un «Spriguļu si-
šana», jo tās ir visai sarežģītas.

Šosezon «Vēverīši» ir piedalījušies novada amatiermākslas ko-
lektīvu jaunā darba cēliena atklāšanas koncertā Kurmenē, Latvijas 
deju konkursā «Ziemassvētku kauss», kur guva ļoti labus panāku-
mus. Lieldienās jaunieši koncertēja Misas tautas namā un atpūtas 
centrā «Lido» Rīgā. Puiši un meitenes cītīgi gatavojās arī sadancim 
«Pasakas par ziediem», kas 16. martā norisinājās Bārbelē, taču tā kā 
daudzi kolektīva dalībnieki mācās Vecumnieku vidusskolas 12. kla-
sē, viņi šajā sarīkojumā nevarēja piedalīties, jo tieši todien notika 
Žetonu vakars.

Marta sākumā «Vēverīšu» veikumu vēroja Deju svētku virsva-
dītājs Jānis Purviņš. Viņš priecājās par enerģiskajiem jauniešiem 
un uzslavēja viņus par dejas «Ko man dosi, Liela diena» izpildīju-
mu. Dalībnieki pēc šī mēģinājuma cenšas ievērot visus J. Purviņa 
norādījumus un ar vēl lielāku atbildību pievēršas dejas mākslai.

Lai «Vēverīšiem» izdodas izbaudīt soļu rakstu burvību Dauga-
vas stadionā, kur šovasar satiksies labākie deju kolektīvi!

A. SEGLICKA, deju kolektīva «Vēverīši» vadītāja

Bārbeles tautas nama jauniešu deju kolektīvs «Rakari» izveidots 
2005. gada septembrī, un šī ir dejotāju astotā darba sezona. 

2005. gada vasarā Bārbeles pamatskolas 7. – 9. klašu grupa pieda-
lījās  Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Rīgā. Izbaudot 
šī vērienīgā pasākuma burvību, jaunieši izteica vēlmi dejot arī turpmāk.

Šajā sezonā kolektīvā darbojas deviņi zēni un desmit meitenes. 
«Rakari» ir  piedalījušies XXIV Vispārējos latviešu dziesmu un XIV 
deju svētkos 2008. gadā. Kopš tā laika sastāvs ir ļoti mainījies, taču 
pašreizējie dalībnieki kopā turas jau divas sezonas. Tā kā daudzi jau-
nieši strādā un mācās citur, uz mēģinājumiem viņi brauc no Saldus, 
Jelgavas, Preiļiem, Rīgas, Saulaines un pat kaimiņvalsts Igaunijas. 
Mēģinājumi notiek piektdienu vakaros un svētdienu rītos, veltot 
divarpus stundas dejai. Kolektīvs izpilda C grupas repertuāru.

«Rakari» ir piedalījušies dažādos Bārbeles tautas nama rīkotajos 
pasākumos, iesaistījušies latviešu gadskārtu ieražu svētku svinēša-
nā, dejojuši novada amatiermākslinieku saimes sezonas atklāšanas 
koncertā Kurmenē. Jaunieši ir sadancojuši Skaistkalnē un Svitenē, 
rādījuši savu māku Latvijas deju konkursā «Ziemassvētku kauss», 
kur iegūta 3. vieta, ar savu sniegumu iepriecinājuši konkursa «Ve-
cumnieku novada sakoptākais pagasts 2012» noslēguma sarīkojuma 
apmeklētājus. 16. martā kolektīvs Bārbelē organizēja sadanci «Pasa-
kas par ziediem». 

Maijā dejotāji koncertēs Jelgavas pilsētas svētkos, dejos Preiļos, 
Skaistkalnē, vasarā piedalīsies izrādē «Līgo diena», tradicionālajā 
ēdampagastu saietā Bārbelē, ikgadējā folkfestivālā Lietuvā, kā arī 
daudzinās Latvijas, Vecumnieku un Bārbeles vārdu Igaunijā.

«Rakari» mēģinājumos ir vienoti, disciplinēti, azartiski un 
enerģiski. Laiks aizrit patīkamā gaisotnē, jo jaunieši prot gan kār-
tīgi paveikt darbu, gan no sirds izsmieties un ļauties atpūtai.

Šogad izstrādāts «Rakaru» logo, tā autores – Daila Žukauska 
un Ilze Jirjena.

Martā jaunieši savu veikumu atrādīja Deju svētku virsvadītājam 
Jānim Purviņam, un viņš atzina, ka «Rakari» šo astoņu gadu laikā ir 
auguši. Visveiksmīgāk puišiem un meitenēm izdodas izpildīt «Sud-
maliņas» un «Spriguļu sišanu», savukārt pie dejas «Lai sakūra 
uguntiņu» vēl krietni jāpiestrādā – tā ir ļoti sarežģīta, ar daudz sī-
kām niansēm un mainīgu dejas ritmu.

Lai kolektīvam izdodas nepazaudēt iemājoto īsto «Rakaru» dvē-
seli un neizmērojamo degsmi pret deju! Deja ir spēks, un tas ir mūsos!

A. SEGLICKA, deju kolektīva «Rakari» vadītāja

Savu karogu «Stelpe» nesīs godam un turēs jo augstu

«Vanadziņi» krāj pieredzi

«Vēverīšiem» enerģijas gana

Ar īstu «Rakaru» dvēseli

«Ozols» – cits citam blakus

gaidāmajam notikumam visi gatavojas cītīgi. Ja 
izdosies sevi labi parādīt skatē, kolektīvam šie būs 
pirmie Vispārējie latviešu dziesmu un deju svētki.

Nesen uzņēmumā «Novads» Bauskā izgata-
vots kolektīva karogs, ko dejotāji turēs jo augstu, 
vēstot par «Stelpes» klātbūtni dažāda mēroga 
pasākumos. Par tērpiem dalībniekiem nav jāraizē-
jas, jo tie ir tikpat kā jauni.

Savas iemaņas vīri un sievas izkopj dažādos 

pasākumos – šogad dejotāji soļus rakstā likuši 
Stelpes pagastā organizētajos sarīkojumos «Gri-
bu, varu, daru!» un «Mīlestība tā kā zibens nāk», 
kā arī sadancī «Es bij’ puika, man bij’ vara» Bār-
belē.

Kolektīva aktivitātēm var sekot līdzi interne-
ta mājaslapā www.tdk-stelpe.1s.lv.

L. SKĀBULIŅA,
deju kolektīva «Stelpe» vadītāja
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Marts ir pirmais pavasara 
mēnesis, kad daba mostas 
no ziemas skavām, atgrie-
žas gājputni un cilvēki 
sarosās pavasarim. Tas ir 
arī atmiņu un pārdomu 
laiks, kad visā Latvijā 
ļaudis atceras skarbos 
vēstures notikumus. 

Skaistkalnes vidusskolas 
skolēni un pedagogi, tiekoties 
ar sabiedrībā pazīstamiem cil-
vēkiem, ieklausās un dzīvo lī-
dzi mūsu tautas likteņa grie-
žiem. Tik daudz patiesa saklau-
sīts rakstnieces un publicistes 
Marinas Kosteņeckas, iemīļotā 
dzejnieka Knuta Skujenieka, 
kinorežisores Dzintras Gekas un 
21. marta ciemiņu – mācītāja 
Gunta Kalmes un viņa grāma-
tas «Pēdas. Mācītāja pārdomas 
par savas tautas vēsturi» lite-
rārās redaktores Livetas Sprū-
des – vārdos! 

G. Kalmes aicinājums ir 
mācītāja darbs un latviešu tau-
tas vēstures patiesību izpēte. 
Viņam ir skaidrs redzējums par 
notikumiem, kas norisinājušies 
dažādos laikos, mūsu tautas 
identitāti, šodienas pamatvērtī-
bām. 

Nesen teoloģijas doktors 
kopā ar Sibīrijas bērniem un 
mazbērniem, tostarp L. Sprūdi, 
piedalījās ekspedīcijā uz depor-
tēto latviešu dzīves vietām Krie-
vijā. Tikšanās dalībnieki ar pa-
tiesu interesi ieklausījās emo-

Pēta vēstures patiesības
 � Aicina apzināties savu piederību Latvijai

cionālajā stāstījumā par izsūtī-
to cilvēku pārdzīvojumiem un 
vergu darbu Noriļskas vara un 
ogļu raktuvēs, ikdienas izdzī-
vošanu pie Lamas ezera un zvē-
rībām pret novārdzinātajiem 
ieslodzītajiem Šmita kalna šah-
tās. Sibīrijā palikušo Latvijas 
Armijas virsnieku mūžīgās 
piemiņas mēmie liecinieki ir 
akmens krāvumi, krusti un tik-
ko jaušamas kapa vietas. Kā 
pretstatu skarbajai vēsturiska-
jai realitātei un drausmīgajiem 
ziemas apstākļiem, kad sals 
ilgstoši turējās zem mīnus 40 
grādu atzīmes un elpa sasala, 
kad stingo zemi mēnešiem 
tumsā ietina polārā nakts, mā-
cītājs minēja Sibīrijas krāšņo 
dabu vasarā. 

G. Kalme uzsvēra mūsu 
tautas šodienas pamatvērtības: 
latviešu valodu un kultūru, 
vēsturisko atmiņu, nacionālās 
identitātes nosargāšanu.

Tikšanās izskaņā viesis uz-
runāja skolēnus un pedagogus 
deportēto Skaistkalnes pagas-
ta iedzīvotāju piemiņas vietā 
pie Kaminsku mājām, aicinot 
neaizmirst latvju himnas vārdu 
nozīmi un spēku un vienmēr 
apzināties savu piederību Lat-
vijai.

I. PAVINKŠNIS,
Skaistkalnes vidusskolas 

vēstures skolotājs
L. SILAKAKTIŅA,

Skaistkalnes vidusskolas 
direktores vietniece 
audzināšanas darbā

Skaistkalnes vidusskolas audzēkņi un skolotāji tikās ar mācītā-
ju Gunti Kalmi (no labās) un pedagoģi un izglītības darbinieci 
Livetu Sprūdi.                                      Foto – L. SILAKAKTIŅA

Pūtēju orķestra «Skaistkal-
ne» 42 muzikanti no Zemgales 
un Kurzemes novadu kopreper-
tuāra pārbaudes skates Tukumā, 
kas notika 10. martā, mājās at-
griezās gandarīti – saņemts ap-
stiprinājums par amatierkolek-
tīva dalību XXV Vispārējos 
latviešu dziesmu un XV deju 
svētkos.

«Mūs varēs dzirdēt un re-
dzēt 4. jūlijā vakara koncertos 
Rīgas baznīcās, 6. jūlijā dižkon-
certā Doma laukumā, 7. jūlijā 
pūtēju orķestru «Karoga gājie-
nā», kas veltīts maestro Gunā-
ram Ordelovskim un, protams, 
Dziesmusvētku dalībnieku gā-
jienā. Jācer, ka muzicēsim arī 
Mežaparka Lielajā estrādē, kur 
7. jūlija vakarā izskanēs noslē-
guma koncerts «Līgo – lai 
top!»,» vēsta orķestra vadītājs 
Jānis Kalniņš.

Z. SKARA

Vecumnieku tautas nama 
vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Vēveri» 9. martā 
mēroja ceļu uz Saldus 
novada Druvu, kur norisi-
nājās festivāls «Trejdeksnis 
2013». Tas šogad bija veltīts 
Rūdolfam Blaumanim.

Koncertā piedalījās vidējās 
paaudzes deju kolektīvi no dažā-
diem Latvijas novadiem: Jaun-
pils, Tērvetes, Līgatnes, Vecum-
niekiem un, protams, mājinieki.

Ceļojošā balva «Trejdek-
snis» – Pampāļu koktēlnieka 
A. Kunstmaņa mākslas darbs – 
savu glabātāju maina jau kopš 
2001. gada. Pērn to izcīnīja de-
jotāji no Līgatnes. Augstvērtīgu 
sniegumu un atraktivitāti viņi 
rādīja arī šajā reizē, taču divus 
gadus pēc kārtas iegūt ceļojošo 
balvu nevar. «Trejdeksni» sa-
ņēma mājinieki – deju kolek-
tīvs «Druva».

Piedalīšanās festivālā «Vē-
veriem» bija laba iespēja pirms 
skates izdejot svētku repertuāru, 
gūt pieredzi un sastapt draugus.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par braucienam at-
vēlēto transportu, paldies šo-
ferītim Valdim Kuzmam.

S. VĒVERE,
deju kolektīva «Vēveri» 

vadītāja

«Skaistkalne» 
muzicēs Rīgā

Festivālā gūst 
pieredzi

Deju kolektīvu sadancis 
«Pasakas par ziediem» 
Bārbeles tautas namā 
16. martā kopā 
pulcināja vairākus 
jauniešu kolektīvus.

Sarīkojumā piedalījās «Pēr-
le» no Rīgas (vadītājs Rai-
monds Dzintars), «Saule» no 
Rīgas 84. vidusskolas (Dace 
Riekstiņa), «Skalbe» no Jelga-
vas (Liene Liniņa), Skaistkal-
nes vidusskolas jauniešu deju 
kolektīvs un «Vanadziņi» no 
Skaistkalnes (abus vada Baiba 
Vanaga), kā arī mājinieki – 
«Rakari» (Agita Seglicka).

«Šodien mēs katrs būsim 

Dejas mijas ar pasakām par ziediem
daļa no «Pasakām par zie-
diem»,» atklājot koncertu, sa-
cīja Līga Stebere, Burtnieku 
novada kultūras darba organiza-
tore. Katram kolektīvam, kurš 
piedalījās pasākumā, bija vel-
tīts kāds zieds. Pasakas ir ne 
tikai daļa no bērnības, ar tām 
saistās visa dzīve. L. Steberes 
stāstītās pasakas aizkustināja 
mazos skatītājus un ievadīja 
kolektīvus pasaku dejās. Iz-
skanēja pasaka par mežrozīti, 
ūdensrozi, skalbi, puķuzirnīti, 
saulgriezi, pieneni. Prezentā-
cijā uz ekrāna varēja apskatīt 
katru no ziediem.

Skatītājus iepriecināja visas 
dejas, bet jo īpaši «Alsungas 

polka» un «Bēdu manu, lielu 
bēdu». Saviļņojumu, kas brī-
žiem lika pat aizturēt elpu, iz-
raisīja jauniešu deju kolektīva 
«Pērle» priekšnesums «Baltu 
puķu guni kūru». 

Sadancis Bārbelē bija daļa 
no pasākumu cikla «Ceļā uz 
Dziesmu un deju svētkiem». 
Iespēja koncertēt, satikt un ie-
pazīt citu kolektīvu dejotājus, 
iedvesmoties no viņu piere-
dzes – tāds bija šī sarīkojuma 
mērķis. 

Pasākumu organizēja Bār-
beles tautas nama jauniešu de-
ju kolektīvs «Rakari» un tā va-
dītāja Agita Seglicka.

M. OZOLIŅA Bārbelē
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Vecumnieku novada skolu 
un Mazzalves pamatskolas 
7. – 9. klašu skolēni kopā 
ar matemātikas un dabas-
zinātņu skolotājām pirms 
pavasara brīvdienām, 
21. martā, devās uz 
Mārupes vidusskolu.

Tur norisinājās Mārupes un 
Vecumnieku starpnovadu sko-
lu mācību spēļu pēcpusdiena 
«Matemātiku un dabaszināt-
nes mācīties ir interesanti».

Gan skolēni, 
gan pedagogi

Vecumnieku vidusskola kā 
Inovatīvās pieredzes skola jau 
otro gadu sadarbojas gan ar 
novada izglītības iestādēm, gan 
Mārupes vidusskolu. Ir notiku-
ši vairāki kopīgi pasākumi abu 
novadu skolēniem Vecumniekos, 
tāpēc šoreiz mārupieši uzaici-
nāja ciemoties savā lielajā un 
skaistajā Mārupes vidusskolā.

Dalībniekus un skolotājus 
sagaidīja iestādes direktors Jānis 
Lagzdkalns un mācību pārzine 
Andžela Sokolova. Pēc īsiem 
apsveikuma un laba vēlējuma 
vārdiem jauktās skolēnu ko-
mandas, kurās bija audzēkņi 
no katras dalībskolas, varēja 
sākt darboties septiņās dažā-
dās stacijās. Tajās bija jāstrādā 
arī pedagogu komandai.

Daļēja atbilde neder
Staciju darba saturs bija aiz-

raujošs un interesants, skolēni 
varēja izmantot gan klasē apgū-
tās zināšanas, gan gluži vien-
kārši uzspēlēt interesantu spēli. 

Ļoti saistoša bija stacija 

Piedalās mācību spēļu pēcpusdienā
 � Sarunājas par fiziku, ķīmiju, bioloģiju un matemātiku

«Tornis», kurā no avīzēm bija 
jāizveido iespējami visaugstā-
kais tornis. Arhitektoniskie un 
būvnieciskie risinājumi bija 
visdažādākie, līdz ar to arī tor-
ņi «uzvedās» dažādi – citi lep-
ni savas smailes slēja metra 
augstumā, citi bija mazliet 
piezemētāki. 

Skaļi smiekli un jautrība val-
dīja stacijā «Alias», kur vaja-
dzēja izskaidrot vārda nozīmi tā, 
lai komandas biedri to uzminētu. 
Un tas nemaz nebija tik vienkār-
ši! Kā gan var izskaidrot, piemē-
ram, vārdu «ribonukleīnskābe»? 

Stacijā «Augļi un dārzeņi» 
skolēni prātoja visnopietnāk, jo 

galdu klāja visdažādākās dabas 
veltes, kas bija jāsagrupē pēc ko-
pīgām bioloģiskajām pazīmēm. 
Tas tiešām bija liels izaicinā-
jums, jo grupās vajadzēja sada-
līt vismaz 30 dažādu eksponātu. 

Ļoti interesantas bija dator-
spēles stacijā «Ar datoru arī 
var». Dalībniekiem vajadzēja 
spriest, kombinēt un visu veikt 
ļoti precīzi, jo dators daļējas 
atbildes diemžēl nepieņem.

Satiek draugus
Kopā darbojoties un veicot 

interesantus uzdevumus, laiks 
pagāja nemanot. Skolēni bija 
iepazinušies, satikuši savus ve-

cos draugus no pagājušā gada 
vasaras nometnes Vecumniekos, 
savukārt pedagogi – pārrunājuši 
dažādus metodiskos jautājumus 
par šādu pēcpusdienu organizē-
šanu. 

Pasākums bija izdevies, un 
visi jutās labi, omulīgi, brīvi 
un varēja ieinteresēti sarunā-
ties par fiziku, ķīmiju, bioloģi-
ju un matemātiku. 

Paldies Mārupes vidussko-
las skolotājām par radīto jau-
ko gaisotni!

R. ĶIŅĶEVSKA,
Vecumnieku vidusskolas 

Inovatīvās pieredzes skolas 
koordinatore

Vecumnieku novada un Mārupes vidusskolas pedagogi aizrā-
vušies ar matemātikas datorspēlēm. Torņa «celšana» no avīzēm nebūt nav vienkārša.

Skolēni uzmanīgi ieklausās Mārupes vidusskolas bioloģijas skolotājas Valentīnas Legzdiņas no-
rādījumos stacijā «Augļi un dārzeņi».                                                        Foto – R. ĶIŅĶEVSKA



Nr. 7(83) 2013. gada aprīlis12. lpp.

Vecumnieku novada 
izglītības darbinieki 
pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Latgali 
devās 28. martā.

Nevarējām pabraukt garām 
«miniatūrajai karaļvalstij» Prei-
ļos, ko radījusi māksliniece Jeļe-
na Mihailova. Ja vien būtu ie-
spējams ceļā pavadīt ilgāku lai-
ku, tālāk noteikti būtu devušies 
ar kādu no Leļļu muzeja kolek-
cijā esošajām karietēm. «Par šo 
muzeju nav ko pļāpāt, tas ir jā-
redz!» teic Preiļu tūrisma in-
formācijas centra vadītāja Irēna 
Kjarkuža.
Apmeklē divas 
vidusskolas

Par spīti sniega kupenām, 
Malta mūs sagaidīja ar spožu 
pavasara saulīti un siltumu Lat-
gales cilvēku sirdīs. Jau garajā 
ceļā jutām Rēzeknes novada 
domes Izglītības pārvaldes dar-
binieku rūpes, saņemot telefona 
zvanus un padomus ceļamērķa 
sasniegšanai. 

Tikšanās ievadā viesmīlīgie 
saimnieki iepazīstināja mūs ar 
izglītības darbu novadā, per-
spektīvām un aktualitātēm. Mal-
tas 2. vidusskolas direktore Vi-
nera Dimpere sniedza ieskatu 
mācību iestādes vēsturē un šo-
dienā, skolas audzināšanas dar-
bā un ārpusstundu aktivitātēs. 
Patīkams pārsteigums seminā-
ra dalībniekiem bija Lieldienu 
zaķu pāris, kas visus iepēra ar 
pūpoliem un apdāvināja. 

Kaimiņi, Maltas 1. vidus-
skolas direktore Marija Zeltiņa 
un skolotāji, aicināja uz tikša-
nos skolas vēstures muzejā, kur 
pedagoģe Valentīna Čepele da-
lījās pieredzē par Latvijas un 
pasaules vēstures mācīšanu, 
skolēnu projektiem un zināt-
niski pētniecisko darbu. 

Estētisks un kultūrvēstu-
risks baudījums ikvienam bija 
izglītības iestāžu, īpaši Maltas 
2. vidusskolas, mākslinieciskā 
ievirze. Priecēja bērnu darbi 
skolas interjerā, vizuālās māk-
slas studijā. Pārsteidza rotkaļu 
studijas dalībnieku darinātās 
seno latgaļu rotas un tās vadītā-
ja – Amatniecības kameras 
diplomētā rotkaļa – Riharda 
Cibļa aizraujošais stāstījums 
un demonstrējumi. 

Iepazīst Latgales nacionālo kolorītu
 � Semināra dienaskārtība – saistoša un vērtīga

Skolās redzētais un izjustais 
rosināja turpmākai radošai sadar-
bībai un pieredzes apmaiņai.

Vēro jauniešu 
darbošanos

Mūsu tālākais mērķis bija 
Austrumlatvijas radošo pakal-
pojumu centrs «Zeimuļs»  Rē-
zeknē, kur iepazināmies ar pil-
sētas un novada jauniešu un pus-
audžu daudzveidīgajām rado-
šuma izpausmēm. Apskatījām 
dažādas studiju telpas un vēro-
jām jauniešu darbošanos piere-
dzējušu pedagogu vadībā. «Zei-
muļa» ēkas konstrukcija savda-
bīgi kontrastē un vienlaikus ie-
kļaujas pilsētas ainavā, savieno-
jot vēsturisko ar moderno. 

Rēzeknes novada domes Iz-
glītības pārvaldes Pedagoģiski 
metodiskā darba un mūžizglītī-
bas speciāliste Elita Opincāne 
uzņēmās gides lomu, izrādot 
Rēzeknes upes krastos iekārto-
to gājēju taku, topošo pilsētas 
koncertzāli un ikviena latgalie-
ša lepnumu – Latgales Māru.

Iztur ziemas 
pārbaudījumus

Dienai krēslojot, ieradāmies 
mākslinieku Ušpeļu – gleznotā-
jas Vēsmas un podnieka Aiva-
ra – mājās. Sākās «darbs gru-
pās», jo slidenais iebraucamais 
ceļš un dziļās sniega kupenas 
izrādījās grūti pārvarams šķēr-

slis mūsu busiņam. Kamēr dā-
mas vēroja Latgales māla brīniš-
ķās pārvērtības, vīri vaiga svied-
ros mērojās spēkiem ar snie-
gu, ledu, salu, tumsu un citiem 
pārbaudījumiem, lai laimīgi 
atgrieztos mājās, Zemgalē.

Semināra programma bija 
saistoša un vērtīga gan skolu 
direktoriem un viņu vietnie-
kiem audzināšanas jomā, gan 
vēstures skolotājiem. 

Paldies Vecumnieku novada 
domes Izglītības nodaļai par at-
balstu, šoferim Ivaram Zadov-
skim par pozitīvo attieksmi un 
iesaistīšanos semināra norisē, kā 
arī visiem brauciena dalībnie-
kiem. Paldies Preiļu leļļu muze-
ja vadītājai Jeļenai Mihailovai, 
Rēzeknes novada domes Izglī-

tības pārvaldei un jo īpaši Elitai 
Opincānei, Maltas 1. un 2. vi-
dusskolas kolektīviem, Austrum-
latvijas radošo pakalpojumu 
centra «Zeimuļs» darbinie-
kiem, māksliniekiem Ušpeļiem 
par atsaucību un viesmīlību, 
ļaujot iepazīt Latgales nacionā-
lo kolorītu.

L. SILAKAKTIŅA,
Skaistkalnes vidusskolas 

direktores vietniece audzi-
nāšanas jomā, novada klašu 

audzinātāju metodiskās 
apvienības vadītāja

I. PAVINKŠNIS,
Skaistkalnes vidusskolas 

vēstures skolotājs, 
novada vēstures un 

sociālo zinību metodiskās 
apvienības vadītājs

Maltas 1. vidusskolas direktores vietniece Sandra Štekele (no labās) pieredzes apmaiņas brau-
ciena dalībniekus no Vecumnieku novada iepazīstina ar savu skolu.

Maltas 2. vidusskolā darbojas mākslas studija, kurā bērni iz-
strādā darbiņus dažādās tehnikās.      Foto – L. SILAKAKTIŅA
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Ik gadu Latvijas mākslas 
skolu audzēkņi piedalās 
valsts konkursā, ko rīko 
Kultūrizglītības un 
nemateriālā mantojuma 
centrs. Šī gada tēma 
saistīta ar latviešu izcilo 
komponistu Jāzepu 
Vītolu, kuram šovasar 
aprit 150 gadu. 

Valsts konkursa atlases 
kārta notika mākslas skolās, 
kur bija jānosaka finālisti līdz 
deviņu gadu, 10 – 12 gadu un 
13 – 15 gadu vecu audzēkņu 
grupā.

Biogrāfija un daiļrade
Bērni, kuri Vecumnieku mū-

zikas un mākslas skolā apgūst 
profesionālās ievirzes izglītības 
programmu «Vizuāli plastiskā 
māksla», konkursam gatavojās 
jo cītīgi.

21. februārī zēnus un meite-
nes ar J. Vītola biogrāfiju un 
daiļradi iepazīstināja Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
las direktore Iveta Lavrinoviča, 
kura bija sagatavojusi īpašu 
lekciju.

25. un 26. februārī skolā 
norisinājās valsts konkursa pir-
mā – atlases – kārta. Audzēk-
ņiem bija jāklausās J. Vītola 
skaņdarbi no cikla «Dārgakme-
ņi» un tautas dziesmu apdares, 
jāglezno saklausītās mūzikas 
interpretācija radošajā darbā, 
kā arī jāapraksta mūzikas at-
spoguļojums pašu izvēlētajos 
tēlos. 

1. martā Mūzikas un māk-
slas skolā viesojās J. Vītola mu-
zeja pārstāvji no Gaujienas ar 
teatrālu uzvedumu par kompo-
nista dzīvi.

Direktores specbalva
Audzēkņi gandrīz precīzi 

spēja saklausīt noskaņu un at-
veidoja to krāsainos darbos, 
protot izraisītās asociācijas sa-
saistīt arī ar komponista dzīvi. 
Daži pat attēloja J. Vītolu un 
viņa sievu Anniju dejojam au-
tora sacerētās mūzikas pava-
dījumā, citi atainoja mūziku 
kā prieku, vēl kāds – kā lietus 
lāses dabā. Darbi bija ļoti inte-
resanti un neparasti, līdz ar to 
izraudzīties veiksmīgākos ne-
bija nemaz tik viegli. 

J. Vītola mūziku interpretē gleznā
 � Mākslas programmas audzēkņi piedalās valsts konkursā

Pēc darbu izvērtēšanas re-
zultāti skolas kārtā bija šādi: 
līdz deviņu gadu vecu audzēk-
ņu grupā 1. vietā –  Unda Ruš-
mane, 2. – Rūdis Caune, 3. vie-
tā – Rihards Vētra; 10 – 12 ga-
du vecu audzēkņu grupā 1. vie-
tā – Matīss Gertsons, 2. – Rober-
ta Paula Tomsone, 3. vietā – 
Annija Tamane; 13 – 15 gadu 
vecu audzēkņu grupā 1. vietā – 
Tīna Karīna Anšance, 2. – Zane 
Sirmoviča, 3. vietā – Karolīna 
Spiridonova un Laura Spurķe. 
Alvis Mačukāns ieguva direk-
tores I. Lavrinovičas specbalvu 
par asprātīgu J. Vītola attēloju-
mu karikatūrā. 

Pārējie audzēkņi saņēma pa-
teicības rakstus par centīgu da-
lību konkursā. 

Zīmulis 
ar autogrāfu

Pirmo vietu ieguvēji Unda 
Rušmane, Matīss Gertsons un 
Tīna Karīna Anšance 28. martā 
devās uz J. Rozentāla Mākslas 
vidusskolu Rīgā, kur notika fi-
nāla kārta. Pavisam astoņās 
Mākslas un mūzikas skolās da-
žādos Latvijas reģionos no  
22. līdz 28. martam pulcējās 
mākslas skolu valsts konkursa 
dalībnieki.

J. Rozentāla Mākslas vidus-
skolā bērniem bija jānoklau-
sās J. Vītola skaņdarbi – divi 

klavierēm, bet viens – klavierēm 
un vijolei. Tos atskaņoja Jāze-
pa Mediņa Rīgas 1. mūzikas 
skolas audzēkņi. Pēc tam katrs 
konkursa dalībnieks saņēma 
uzdevuma lapiņu, kurā bija 
norādītas prasības un vērtēša-
nas kritēriji radošā darba veik-
šanai A2 formātā. Nobeigumā 
audzēkņi rakstiski komentēja 
savu ideju un tēlu atspoguļo-
jumu J. Vītola mūzikas iespai-
dā. 

Pēc konkursa katrs dalīb-
nieks saņēma pateicības rak-
stu par piedalīšanos un ikvie-
nam māksliniekam pašu ne-
pieciešamāko instrumentu – 
zīmuli, uz kura ar sudraba 
burtiem iespiests Jāzepa Vī-
tola autogrāfs. 

Konkursa darbu izvērtējums 
un metodiskais seminārs sko-
lotājiem norisināsies 26. un 
27. aprīlī Gaujienā, kur atrodas 

J. Vītola memoriālais muzejs 
«Anniņas».

A. SPROĢE,
Mūzikas un mākslas

skolas pedagoģe

Unda Rušmane, kurai ir de-
viņi gadi, zīmējumā atainoju-
si draudzību un prieku.

Foto – A. SPROĢE

Tīna Karīna Anšance 13 – 15 gadu vecu au-
dzēkņu grupā konkurē ar darbu «Ilūzija».

12 gadu vecā Matīsa Gertsona radošā darba 
nosaukums – «Košā mūzikas skola».

Liliputu CIRKS 
no Ukrainas 

Vecumnieku tautas namā 
viesosies 

15. aprīlī plkst. 18, 
Misas tautas namā – 
23. aprīlī plkst. 16.

Biļešu iepriekšpārdošana. 
Cena – Ls 2.

Bērniem līdz trīs gadu vecumam, ejot 
kopā ar vecākiem, ieeja – bez maksas.
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Publikācijas virsrakstā 
paustā patiesība gan neat-
tiecas uz gaisa temperatūru 
šajās valstīs, jo, ja Austrijā 
tā svārstījās no plus 
pieciem līdz mīnus pie-
ciem grādiem, tad 
Francijā laiks bija siltāks. 

Kristers Spalva un Kristaps 
Neimanis no 24. līdz 30. mar-
tam trīs spēles aizvadīja Lat-
vijas U–18 regbija izlases sa-
stāvā Francijā B divīzijā. Ma-
či norisinājās ar Nīderlandes, 
Serbijas un Šveices pārstāvjiem, 
un visās trijās spēlēs mūsu pui-
ši piedzīvoja zaudējumu. Nā-
kamgad Latvijas U–18 regbija 
izlase sacentīsies C divīzijā. 

Bet nu – no Francijas mī-
nusiem pie Austrijas plusiem!

Gatavoties sāka
jau pērn

Prāters, Hundertvasers, Ste-
fana Doms, Šēnbrunna, kā arī 
citas vietas un tūrisma apskates 
objekti paliks daudzu jauno bas-
ketbolistu atmiņā, kuri startēja 
23. starptautiskajā basketbola 
turnīrā Vīnē. Uz Austriju devās 
četras Iecavas/Vecumnieku ko-
mandas kopā ar saviem trene-
riem Vilni Gailumu, Voldemā-
ru Pārumu un Juri Orinski.

U–13 komandas spēles va-
dīja J. Orinskis, U–14 un 
U–18 – V. Pārums, bet U–16 – 
V. Gailums. 

Gatavošanās turnīram sākās 
jau pagājušajā gadā, jo līdzda-
lība tajā saistīta ar materiāliem 
izdevumiem. Katram dalībnie-
kam bija jāsamaksā 130 eiro, kas 
deva iespēju izmantot sabied-
risko transportu, nodrošināja 
ēdināšanu un nakšņošanu sko-
las telpās uz grīdas. Jāuzteic 
Vecumnieku novada Domes 
sporta skola, kas visiem šīs iz-
glītības iestādes audzēkņiem 
sedza ceļa izdevumus, apdroši-
nāšanu un komandas dalības 
maksu turnīrā.

Pārvietojas 
ar metro

Turnīrs Vīnē ir lielākais šā-
da veida pasākums Eiropā. Šo-
gad tajā dažādās vecuma gru-
pās zēniem un meitenēm pie-
dalījās 463 komandas no 20 

Austrijā plusi, Francijā – mīnusi

valstīm. Spēles risinājās 20 da-
žādās vietās. Katrā no tām pa-
rasti bija vairāki basketbola 
laukumi. Piemēram, Universi-
tātes sporta centrā, kur U–13 
komanda aizvadīja grupu spē-
les, tādi bija seši.

Pēc brokastīm, kas bija at-
vestas uz skolu, komandas de-
vās uz norādītajām spēļu vietām, 
pusdienas un vakariņas dalīb-
nieki ieturēja pilsētas sporta hal-
lē. Mūsu komandām agrākā spē-
le sākās plkst. 8, bet vēlākā – 
plkst. 20.30.

Vīnē jaunie basketbolisti 
pārvietojās galvenokārt ar met-
ro, taču izmantoti tika arī tram-
vaji un autobusi, kas ļāva labāk 
iepazīt pilsētu.

Viena punkta 
starpība

Turnīra dalībnieki tika sada-
līti pa grupām, katrā četras – 
piecas vienības. Visas mūsu ko-
mandas veiksmīgi pārvarēja pir-
mās kārtas grupu spēles. U–13 
savā grupā izcīnīja 1. vietu, 
U–14 un U–16 – otro vietu, 
U–18 – pirmo vietu. Tālāk se-
koja izslēgšanas spēles. U–13 
pirmajā mačā pārspēja Mar-
burgas komandu ar rezultātu 
33:30, taču nākamajā ceturt-
daļfināla spēlē ar 22:27 zaudēja 
Itālijas vienībai no Padujas. 
Kopvērtējumā 36 komandu 
konkurencē mūsu puiši ieguva 
5. – 8. vietu. Panākumu kaldi-
nāja šādi Vecumnieku novada 
Domes sporta skolas audzēk-

ņi: Mārtiņš  Veģis, Uģis Meža-
vilks, Lauris Dūra, Māris un 
Mareks Eņģeļi, Mārtiņš Zvir-
bulis.

Ļoti dramatiska cīņa turnīrā 
izvērtās starp U–16 vecuma gru-
pas komandām. Ar viena punkta 
starpību tika zaudēta pēdējā spē-
le grupā un pirmā izslēgšanas 
spēle ar «Telekom Bonna» 
(47:48), kas mūsu sportistiem 
liedza turpināt sacensties. 56 ko-
mandu konkurencē jaunieši ie-
rindojās 9. – 16. vietā, taču re-
zultāts varēja būt labāks. Ko-
mandā mūsu novadu pārstāvēja 
Hārdijs Nungurs un Kārlis Mež-
sēta.

Mājās pārved zeltu
Visveiksmīgāk turnīru no-

slēdza U–18 komanda, septiņās 

spēlēs gūstot septiņas uzvaras. 
Smaga cīņa ceturtdaļfinālā iz-
vērtās ar Ostfrīslandes komandu 
(62:64), dramatiska spēle pus-
finālā – ar sportistiem no Mērin-
genas (64:62), taču finālā pui-
šiem izdevās gūt pārliecinošu 
uzvaru pār Maincas vienību 
(73:41). 

Ar zelta medaļām mājās at-
griezās Vecumnieku novada 
sportisti Jānis Pelēcis un El-
nurs Muļars.

Aprīlī noslēgsies Latvijas 
Jaunatnes basketbola līgas spē-
les. U–13 komandai sabraukums 
Saldū paredzēts 13. – 14. aprīlī. 

Vēlot veiksmi sezonas 
noslēgumā,

J. ORINSKIS,
Vecumnieku novada Domes 

sporta skolas treneris

Mūsu U–13 komandas puiši (gaišākos krekliņos) pirms ceturtdaļfināla spēles kopā ar Padujas 
vienības pārstāvjiem no Itālijas.                                         Foto no J. Orinska personiskā arhīva.

U–18 komanda, kurā spēlē Iecavas un Vecumnieku novada 
jaunie basketbolisti, no Austrijas mājās pārveda kausu un zel-
ta medaļas.                                                  Foto – A. PĀRUMA
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Traktortehnikas apskates Vecumnieku novadā:
BĀRBELES PAGASTĀ 
8. maijā plkst. 10.30 – centrā pie baznīcas;
KURMENES PAGASTĀ 
6. maijā plkst. 11 – pie bijušā pasta ēkas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ 
30. maijā plkst. 10.30 – Mēmeles garāžās, 

plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ 
17. aprīlī un 27. maijā plkst. 10.30  – pie pagasta pārval-

des ēkas;
VALLES PAGASTĀ 
6. maijā plkst. 13 – pie SIA «Krīči» veikala; 
VECUMNIEKU PAGASTĀ 
10. jūnijā plkst. 10.30 – Beibežu darbnīcās, plkst. 11.30 – 

Vecumnieku darbnīcās.
Pirms apskates veikšanas traktortehnikas īpašnieks (va-

dītājs) uzrāda spēkrata reģistrācijas apliecību, OCTA polisi, 
vadītāja apliecību, kā arī veic maksājumu par apskati.  

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras 
Bauskas un Aizkraukles nodaļa

Sporta kluba (SK) «Vecum-
nieki» svarbumbu cēlāju 
komanda kuplā skaitā 
devās uz Viļāniem, kur 
23. martā norisinājās 
Latvijas kausa izcīņas otrā 
posma sacensības 
klasiskajā divcīņā.

Tās rīkoja svarbumbu cel-
šanas klubs «Viļānu bitīte» un 
Dekšāres pagasta pārvalde. Da-
lībnieku skaits patīkami pār-
steidza sacīkšu organizatorus, 
jo sportistu bija daudz vairāk 
nekā Latvijas čempionātā.

Pirmās sacīkstes
SK «Vecumnieki» svar-

bumbu cēlājiem pievienojās 
arī jaunie censoņi no Skaist-
kalnes vidusskolas. Individuāli 
Kaspars Bartašēvics ierindo-
jās 3. vietā, Sabīne Drevin-    
ska, Gints Romanovskis, Mār-
tiņš Ozoliņš un Jānis Zariņš – 
4. vietā, Reinis Šlājevs – 5. vie-
tā. Puiši izmēģināja spēkus arī 
stafetes sacensībās un ieguva 
4. vietu. Tikai pavisam nedaudz 
pietrūka līdz godalgai. Kopvēr-
tējumā, mērojoties spēkiem ar 
deviņām jauniešu komandām, 
izdevās iegūt 4. vietu. 

Viļānos «izkaļ» jaunu Latvijas rekordu
 � Svarbumbu cēlāji liek par sevi manīt!

Edgars Getmančuks ir labi 
pastrādājis, lai Skaistkalnes vi-
dusskolas pārstāvjus sagatavo-
tu šīm sacensībām. «Liels prieks 
par jauniešiem un viņu sasnie-
gumiem pirmajās sacīkstēs. Es-
mu gandarīts, ka katrā treniņā 
rezultāti bija arvien labāki, un 
Viļānos jaunajiem sportistiem 
izdevās uzrādīt personiskos re-
kordus. Turpināsim strādāt un 
tiekties pēc «jaunām virsot-
nēm»!» teic E. Getmančuks, 
vērtējot jauno svarbumbu cē-
lāju startu.

Kopvērtējumā – 
ceturtie

Pieaugušo konkurencē in-
dividuāli Sanita Juškēvica iz-
cīnīja 1. vietu un kaldināja jau-
nu Latvijas rekordu (192 rei-
zes) sieviešu grupā. Arī starp 
veterānēm viņai 1. vieta. 

Vīriešu grupā Vilnis Už-
ga ieguva 3. vietu, bet veterā-
nu konkurencē viņš bija labā-
kais. Kopējais punktu skaits – 
90,5. Edgars Getmančuks ar 
162 punktiem ierindojās 4. vie-
tā, Andrejs Getmančuks sa-
vāca 101,5 punktus un ieņē-
ma 6. vietu, bet Māris Rubulis 
izcīnīja 2. vietu gan vīriešu, 

gan veterānu grupā (270 pun-
ktu).

Stafetes sacensībās šoreiz 
nācās piekāpties sāncenšiem, 
tāpēc bija jāsamierinās ar 4. vie-
tu. Kopvērtējumā pavisam ne-
daudz pietrūka, lai mājās pār-
vestu kausu – desmit komandu 
pulkā svarbumbu cēlāji no Ve-
cumnieku novada palika 4. vie-
tā. Jācer, ka 13. aprīlī Latvijas 
kausa izcīņas trešā posma sa-
censībās, kas notiks Ziemeļ-
latgalē, Rugāju novadā, garā 

cikla vingrinājumā izdosies ie-
gūt kādu no trofejām!

Paldies Skaistkalnes vidus-
skolas vadībai, šoferiem Ojā-
ram Voram un Ārim Gothar-
dam, Vecumnieku novada Do-
mei, Skaistkalnes pagasta pār-
valdei un sporta darba organi-
zatoram Ēvaldam Čerpinskim 
par sniegto atbalstu.

S. JUŠKĒVICA,
SK «Vecumnieki» 
svarbumbu cēlāju 

komandas kapteine

Sporta kluba «Vecumnieki» svarbumbu cēlāju komanda labus 
panākumus guva Latvijas kausa izcīņas otrā posma sacensībās 
Viļānos.                        Foto no S. Juškēvicas personiskā arhīva.

Vecumnieku novada uzņēmēji, zemnieki, 
komersanti un viņu atbalstītāji!

Esat laipni aicināti 20. aprīlī plkst. 19 
Vecumnieku tautas namā uz VAKARA LEKCIJU 

pie galdiņiem ar praktiskām darbībām 
«Dvēseles un miesas sakopšana pavasarim». 

Lektores: Eģita un Aņa no Gulbenes stancijas bufetas. 
Starpbrīžos visus lustinās birzgalieši.
Līdzi jāņem «groziņš» un labs garastāvoklis. 
Pieteikties pie pagastu pārvalžu vadītājiem, lauku attīstības 

konsultantēm vai novada pašvaldības izpilddirektora līdz 
15. aprīlim.

Iniciatīvu un aktivitāšu centra vadītāja Leontīna Grinberga

IEVĒRĪBAI!
Vecumnieku novada domes Sabiedriskās kārtības nodaļas 
vadītājs, vecākais kārtībnieks Edgars Polis apmeklētājus 

pieņem pirmdienās no plkst. 9 līdz 11 Vecumniekos, Rīgas 
ielā 29a, Iniciatīvu un aktivitāšu centra telpās (pagrabiņā).

Mobilais tālrunis 29157005.Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde infor-
mē par notikumiem, 
kas Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 23. marta 
līdz 10. aprīlim.

Laikā no 23. marta plkst. 20 
līdz 24. marta plkst. 9 Vecum-
nieku pagastā automašīnai «Mit-

Auto paliek bez riteņiem
subishi Pajero» noskrūvēti un 
nozagti pieci riteņi.

28. martā plkst. 12.20 Vecum-
nieku pagastā, uzlaužot logu, ie-
kļūts kādā mājā. Nozagta plīts 
virsma un priekšnama metāla 
konstrukcijas daļas. Uzsākts kri-
minālprocess.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze
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Medus iegūstams 
 ar bites pacietību,
Mālam vajag 
 dvēseli un darbu.
Un, lai skanētu, klāt – 
 lielu mīlestību.
  /D. Avotiņa/

           Vislabākos novēlējumus sūtām 
       Aināram Maženam 50 gadu jubilejā, 
   Landrim Krasnauskim 55. dzimšanas dienā 
  un Andrim Andermanim 75. mūža gadskārtā.

    Bārbeles pagasta pārvalde

No dzīves koka kā sēkliņas vieglas
paši skaistākie gadi jau tālē,
bet šobrīd dienas ar pagātni tiekas,
ar laiku, kas neizbālē.
Lai svētība visam, ar tevi kas bijis,
lai saules tev nepietrūktu,
lai mīļums no tuviniekiem un draugiem
dzen projām nedienu rūgtu!

  /K. Apškrūma/
Sveicam Elžbetu Leģi un Rasmu Grantiņu 
            dzīves skaistākajos svētkos. 
               Veselību un izturību – 
            mājās, sētā, dārzā, it visur!

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Tavi gadi – tava cerību sala,
Kurā sapņi un ikdiena dzīvo.
Tavi sapņi kā ziediem piebērta pļava,
Kurā jāplaukst, jāzied un jānosirmo.
   /Ā. Āre/

Daudz baltu dieniņu vēlam 
Rutai Kondrātei 70 gadu jubilejā un 

Vladislavam Ķērpim 91. dzimšanas dienā!
Kurmenes pagasta pārvalde

21. aprīlī plkst. 14 
Skaistkalnes tautas namā 

Bauskas novada
Īslīces kultūras nama 

amatierteātris «Dadži» 
aicina uz 

mūsdienīgu pārpratumu 
KOMĒDIJU – A. Bankas 

izrādi «Meitiņa».
Režisore – Evita Vanaga.

21. aprīlī plkst. 16 
Misas tautas namā 

vietējais amatierteātris 
aicina uz A. Bankas 

joku lugas 
«Visi radi kopā» 
PIRMIZRĀDI. 

Režisore – 
Sandra Vēvere.

Es šorīt pieskāros tālumam...
Un visur, kur eju, zum bites.
Un vārdi, ko dienai sacīšu,
Kā priecīgas urdziņas ritēs.
  /M. Laukmane/
    Sirsnīgi sveicam Annu Aņisimovu 
            60. dzimšanas dienā, 
Annu Ziemeli un Arnoldu Stīpnieku 
            65. dzīves jubilejā, 
     Annu Spunīti 75. šūpļa svētkos.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Nelikt,
neatlikt,
neatpalikt
ne par brīdi,
ne sprīdi – 
uz priekšu tikt,
dzīvot:
savu darīt
un – padarīt.
 /Z. Purvs/

Sirsnīgi sveicam Aināru Saldābolu 50. šūpļa svētkos, 
Lilitu Pīlādzi, Aivaru Cēni un Ritu Macpani 55 gadu jubilejā, 

Rasmu Grantiņu 70. dzimšanas dienā un Elžbetu Leģi, 
75. mūža pavasari sagaidot.

Stelpes pagasta pārvalde

Un viss tāpat, kā bijis –
Tā pati sirds, tas pats 
  vēl liesmojums,
Tā pati saule, zilais debesjums.
Tik laiks ir gadu skaitu pārmainījis.
   /N. Kalna/
Pavasarīgus sveicienus sūtām Sandrai Eriksonei, 

Rimmai Vinokurovai, Andrim Polānam un 
Laimonim Salgrāvim 50. dzimšanas dienā, 

Mirdzai Mihailovai 65 gadu jubilejā, 
Gunāram Baļčūnam 70. šūpļa svētkos, 

Dzintrai Zommerei, Imantam Mežapuķem un 
Vasilijam Šidlovskim 75. mūža gadskārtā, 

Anatolijam Semenovam un Mārtiņam Lielpinkam, 
80. dzīves pavasari sagaidot!

Valles pagasta pārvalde

Mums visiem ilgi jāzied –
tik ilgi, cik vien var;
un, protams, augļi jānes –
tik ilgi, cik vien var;
kad augļu nav, ne ziedu,
kad salna tevi skar – 
Vēl uzsvilpo un dziedi – 
Tik ilgi, cik vien var!...
  /I. Auziņš/

Saulainas domas, priecājoties par pavasara tuvumu un 
dabas atmodu, vēlam Vitoldam Urtānam, 

Jānim Zariņam, Veltai Burkai un Elgai Mētrai 75 gadu 
jubilejā, Dzidrai Traukmanei 80. šūpļa svētkos, 

Veltai Gulbei 85. mūža gadskārtā un 
Mirdzai Kopai 92. dzimšanas dienā!

Novada Sociālais dienests

Mīļie vecāki! Vai atceraties savus 
Bērnības svētkus, kad princešu 
kleitiņās un tumšos kostīmiņos 

jūs šūpolēs sēdināja jaunie 
krustvecāki jeb kūmas? 
Vai vēlaties, lai arī jūsu 

mazuļi izjūt šādas emocijas?

Valles pagasta 
pirmsskolas vecuma 
BĒRNU VECĀKIEM

Ja atbilde ir apstiprinoša, tad jūlijā rīkosim vecos
labos Bērnības svētkus! Protams, jārēķinās ar zināmu 

naudas summu dalības maksai (sākot no Ls 5).
Savas domas, lūdzu, dariet zināmas Valles 

vidusskolas direktorei Gitai Eriņai (tālrunis 22008340) 
vai pagasta kultūras darba organizatorei 

Aijai Skosai (tālr. 29161432). 
Tikai no jums atkarīgs tas, vai šie svētki notiks.

Atbilde tiks gaidīta līdz 1. maijam.


